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   WWWssstttęęęppp   
 
 
 Rower ma za sobą ponad stuletnią historię, nic więc dziwnego, że i w 
regionie częstochowskim znany jest od zamierzchłych czasów. Do tej pory nikt 
się nie pokusił o opracowanie zarysu historii jednośladu i jego związków z 
turystyką na ziemiach tworzących niegdyś województwo częstochowskie, chociaż 
należy pamiętać, że wiosną 1996 r. sumptem klubu PTTK „M–2” w Myszkowie  
opublikowano broszurowe wydanie „Wiadomości dla turysty kolarza”, zawierające 
nieco wiadomości z zakresu historii turystyki kolarskiej. Książeczka, autorstwa 
niżej podpisanego, obejmowała okres 1952-1995 a jej treść dotyczyła faktów 
związanych z turystyką rowerową realizowaną jedynie w szeregach PTTK. Lata 
wcześniejsze, co wykazały stosowne badania, stanowiły także istotny okres w 
historii kolarstwa turystycznego, w dodatku uprawianego również przez 
amatorów skupionych w innych organizacjach i przez ludzi nie należących do 
żadnych stowarzyszeń, nic więc dziwnego, że autor postanowił swą pracę 
rozbudować uwzględniając okres od 1889 r. po czasy współczesne. Ponieważ jest 
od lat związany z Polskim Towarzystwem Turystyczno-Krajoznawczym, więc w 
niniejszym opracowaniu najmocniejszy akcent kładzie na kolarstwo turystyczne. 
Będąc członkiem władz krajowych, wojewódzkich i regionalnych PTTK w 
komisjach turystyki kolarskiej miał możliwość wyławiania ciekawszych informacji 
z działalności terenowych ogniw kolarskich ziemi częstochowskiej, kłobuckiej, 
lublinieckiej, myszkowskiej i oleskiej (a więc tych, które w latach 1975-1998 
tworzyły woj. częstochowskie). 
 
 Niniejsza broszura nie jest opracowaniem historycznym, nie pretenduje też 
do takiego miana. Jest po prostu materiałowym zbiorem chronologicznie 
usystematyzowanych dat ciekawszych wydarzeń związanych z rowerem na 
omawianym terenie. Materiał pisany głównie z zamiarem utrwalenia istotnych 
wydarzeń związanych z turystyka kolarską z pewnością będzie przydatny w 
procesie szkolenia przodowników turystyki kolarskiej PTTK. 
 
 

Autor 1 
 
 
 

   
WWWaaażżżnnniiieeejjjssszzzeee   wwwyyydddaaarrrzzzeeennniiiaaa   zzz   hhhiiissstttooorrriiiiii      

kkkooolllaaarrrssstttwwwaaa   tttuuurrryyyssstttyyyccczzznnneeegggooo   
   
   
1889 

                                                 
1 Autor, dr Marian Kotarski,  jest adiunktem w Wyższej Szkole Administracji i Zarządzania w Zawierciu na 
kierunku „turystyka”; od 17 grudnia 2005 r. pełni funkcję v-przewodniczącego Komisji Turystyki Kolarskiej ZG 
PTTK. 
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w Częstochowie powstał oddział (konsulat)  Warszawskiego Towarzystwa 
Cyklistów. Konsulem został Edward Wodziński. 
 
1895 
 
członkowie częstochowskiego oddziału WTC zbudowali cyklodrom (tor kolarski). 
Po dwuletnim korzystaniu z niego musieli oddać dzierżawiony plac władzom 
miasta, a przez to tor uległ likwidacji. 
 
1897 
 
częstochowski oddział WTC liczył 34 kolarzy. Największym zainteresowaniem 
mieszkańców miasta cieszyły się „Derby częstochowskie”, składające się z trzech 
biegów z pieniężnymi nagrodami dla zwycięzców. Obok działalności sportowej 
oddział WTC rozwijał i upowszechniał turystykę rowerową. Jeżdżono głównie w 
dni świąteczne do miejscowości odległych, leżących poza granicami Królestwa 
Polskiego. 
 
1892/93 
 
w Częstochowie powstało organizacja kolarska pod nazwą  „Częstochowscy 
Towarzysze”, którą założyli: Edmund Wodziński, Jan Straub, Jan Kiźlich, Henryk 
Stalens, Gustaw Wolski, Emil Sommer – ludzie bogaci i wpływowi. Korzystając z 
pomocy zakładów „Motte Meillesoux” zbudowali przy ul. Krakowskiej tor kolarski. 
Towarzystwo organizowało rowerowe wycieczki po okolicach Częstochowy o 
charakterze wypoczynkowym i krajoznawczym. 
 
1894 
 
na torze kolarskim przy ul. Krakowskiej w Częstochowie rozegrano pierwsze 
zawody torowe: biegi sprinterskie, wyścigi parami, wyścig żółwi; 
 
pierwszy wyścig uliczny w Częstochowie odbył się na trasie: Rynek – ul.  św. 
Barbary – Zacisze – Rynek. Startowali też rowerzyści zagraniczni. Triumfatorzy: I 
miejsce Izydor Szymański, II m. – Robert Lee (Anglia), III m. – Marcel Rochet 
(Francja) 
 
 
1899 
 
zanika działalność „Częstochowskich Towarzyszy” i konsulatu WTC w 
Częstochowie. 
 
1900 
 
powstało Częstochowskie Towarzystwo Cyklistów, założone przez Stanisława 
Czerwińskiego, Mariana i Martę Puchalskich, Stefana Sikorskiego, Piotra 
Wiśniewskiego, Adolfa Kleidensteina i Tymana. Celem CzTC było popularyzowanie 
welocypedu jako środka lokomocji poprzez wyścigi, wycieczki, konkursy i 
zabawy. 
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1904 
 
przy hucie B. Handtkego w Częstochowie powstało Koło Kolarskie Raków, 
założone przez A. Sokołowskiego. KKR zbudowało własny tor kolarski. 
 
1905 
 
działalność KKR przerwała carska policja, podejrzewająca kolarzy o działalność 
niepodległościowa; 
 
CzTC liczy ok. 100 członków, z których 65 czynnie uprawia kolarstwo. Rowerzyści 
Wasilewski i Kleidenstein odbyli rowerową wycieczkę do pozostających pod 
zaborem austriackim Krakowa i Zakopanego; 
 
Wybuch rewolucji spowodował, że carska ochrana zarekwirowała akta 
(dokumentację organizacyjną) CzTC i zawiesiła jego działalność; 
 
1906 
 
reaktywowano Koło Kolarskie Raków pod nazwą „Rakowskie Koło Cyklistów”; 
wkrótce zmieniło ono nazwę na „Rakowskie Towarzystwo Cyklistów”. Kołem 
kierował L. Franzman, zaś kapitanem był S. Borkiewicz. RTC organizowało liczne 
zawody zwane „wyścigami cyklistów amatorów”. Przyciągały one najlepszych 
kolarzy z Warszawy, Piotrkowa Trybunalskiego, Radomska, Zawiercia i in. 
miejscowości. Działalność RTC osłabła po 1910 r. 
 
1908 
 
30 maj – Rosjanie wyrazili zgodę na reaktywowanie Częstochowskiego 
Towarzystwa Cyklistów i Motocyklistów jako konsulatu WTC. Na zebraniu 
organizacyjnym zarejestrowano 26 członków. Prezesem został naczelnik straży 
ogniowej Edward Bruehl, kapitanem sekcji cyklistycznej L. Świderski. 
Towarzystwo rozwijało turystykę rowerową, organizując wycieczki m.in. do 
Blachowni, Myszkowa, Świętej Anny. Niekiedy dla uatrakcyjnienia wyprawy część 
trasy pokonywano pociągiem; 
 
1909 
 
Na Wystawie Przemysłu i Rolnictwa w Częstochowie przedstawiono m.in. grafik 
pierwszego 100-kilometrowegowyścigu kolarskiego o mistrzostwo Królestwa 
Polskiego rozegranego w 1891 roku. 
 
1910 
 
w grudniu nastąpiło połączenie oddziału częstochowskiego WTC z sekcją kolarską 
Towarzystwa Śpiewaczego Lutnia. Nowa organizacja przyjęła nazwę Towarzystwo 
Śpiewacze Lutnia (TŚL). Kierownikiem sekcji kolarskiej został Lebelt, jego 
zastępcą Staniszewski, a kapitanem kolarzy – Pruszkowski.  
 
1911 
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11 czerwca odbył się wyścig na dystansie 40 wiorst (1 w = 1066,78 m) na 
odcinku „od świętej figury w Jaskrowskim Lesie do Złotego Potoka”. Wygrał Jan 
Hamburg. Wyścig zorganizowało    Towarzystwo Śpiewacze Lutnia – sekcja 
kolarska; 
 
jesienią CTCiM zbudowało przy ul. Szkolnej 15 (obecnie ul. Dąbrowskiego) w 
Częstochowie  nowy tor kolarski. Obok zawodów wyczynowych organizowano 
turystykę rowerową; jeżdżono w kierunku Myszkowa, Świętej Anny, Mstowa, 
Lublińca, Będzina, Kłobucka. Dla uatrakcyjnienia i umasowienia turystyki 
krajoznawczej zarząd sekcji kolarskiej ustanowił zdobywanie honorowych 
żetonów. Po przejechaniu 500 wiorst rowerzysta otrzymywał żeton brązowy, 750 
– srebrny, a 1000 wiorst – złoty. Wycieczki miały jeszcze inny charakter: 
pobieżne kontrole celne pozwalały na przemycanie broni i amunicji  dla potrzeb 
organizacji bojowych PPS w Częstochowie. 
 
1914 
 
w marcu z inicjatywy byłych zawodników CTC J. Cekiera i A. Szmekla powstała 
sekcja kolarska utworzona przy Stowarzyszeniu Rzemieślniczo-Przemysłowym. 
Liczyła 40 członków uprawiających turystykę rowerową. Organizowano wycieczki 
na trasach do Krzepic, Herbów, Jaskrowa, Olsztyna, Ostrów i Radomska. 
 
192... 
 
członkowie zarządu CTCiM za zgodą magistratu egzaminują właścicieli rowerów z 
umiejętności jazdy w ruchu ulicznym. Kandydat na cyklistę, po opłaceniu kosztów rejestracji i 
podatku drogowego otrzymywał zieloną tablicę z białymi numerami, upoważniającą  do 
poruszania się jednośladem po drogach publicznych. 
 
1936 
 
w Myszkowie podejmowane są próby utworzenia organizacji skupiającej 
rowerzystów, jednakże podejmowane zabiegi nie wywołały większego 
zainteresowania i nie doprowadziły do jej utworzenia. 
 
1948 
 
w Ciszówce gm. Myszków (obecnie dzielnica Myszkowa) organizowany jest 
Ludowy Zespół Sportowy, a w jego ramach organizacyjnych sekcja rowerowa 
kierowana przez Edwarda Pelkę. Cykliści z turystów stają się rychło 
wyczynowcami, poświęcając wiele czasu na starty w wyścigach kolarskich. 
 
1949 
 
20 listopada zarząd Częstochowskiego Towarzystwa Cyklistów i Motocyklistów 
oraz zarząd Zrzeszenia Sportowego Klubu Włókniarz w Częstochowie na 
wspólnym posiedzeniu podjęły decyzję o połączeniu się. Sekcja przyjęła barwy 
biało-zielone.  
 
1952 
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lipiec – udział grupy rowerzystów woj. katowickiego w rajdzie kolarskim 
„Szlakiem PKWN”  (rajd ten zapoczątkował Centralne Zloty Turystów Kolarzy) na 
trasie z Chełma   przez Lublin do Warszawy. Na mecie, za aktywną postawę  
nagrodę w postaci roweru marki Bałtyk otrzymał członek katowickiej ekipy, 
myszkowianin, Edward Pelka. (ur. 9 II 1919 r. w Myszkowie i tu wówczas 
mieszkający). W tym tez czasie E. Pelka uzyskał uprawnienia  przodownika 
turystyki kolarskiej PTTK (nr legitymacji 11). 
 
1956-57 
 
przewodniczącym Oddziałowej Komisji Turystyki Kolarskiej PTTK w Częstochowie 
jest Z. Drews. 
 
1958 
 
przewodniczącym tejże Komisji został J. Goliszewski; 
 
1961 
 
8 marzec – powstał Klub Turystyki Kolarskiej „Żuczki” w Częstochowie; 
 
1962 
 
w m. Nietoperek na XI Centralnym Zlocie Turystów Kolarzy PTTK w jeździe na 
próbę czasu Czesław Chrząszcz z Klubu „Żuczki” w Częstochowie zdobywa I m. 
 
1964 
 
28 lipca – duży złoty KOT (Kolarska Odznaka Turystyczna) nr 12 zdobył Czesław 
Chrząszcz („Żuczki” w Częstochowie); 
 
w konkursie na najlepiej pracującą komisję, klub i sekcję turystyki kolarskiej 
zorganizowanym przez Komisję Turystyki Kolarskiej Zarządu Głównego PTTK I 
miejsce zdobył Klub Turystyki Kolarskiej PTTK „Żuczki” z Częstochowy; 
   
1965 
 
w konkursie na najlepiej pracującą komisję, klub i sekcję turystyki kolarskiej 
zorganizowanym przez KTKol. ZG PTTK Klub Turystyki Kolarskiej PTTK „Żuczki” w 
Częstochowie uplasował się na V miejscu; 
 
1966 
 
11-12 czerwca, Oddziałowa Komisja Turystyki Kolarskiej PTTK w Lublińcu była 
organizatorem I rajdu kolarskiego szlakiem Józefa Lompy; 
 
1967 
 
Klub Turystyki Kolarskiej PTTK „Żuczki” w Częstochowie kierowany przez 
Czesława Chrząszcza zorganizował 24-dniową wycieczkę rowerową  dookoła 
Polski. Klub działa przy Szkole Podstawowej nr 22; 
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1969 
 
18 wrzesień – w czasie akademii z okazji 60-lecia częstochowskiego Oddziału 
PTTK Cz. Chrząszcz  otrzymał srebrną honorową odznakę PTTK     
 
17 listopad – powołano Komisję Turystyki Kolarskiej przy Oddziale PTTK w 
Lublińcu; na jej czele stanął Stanisław Szczudłowski 
 
1970 
 
Klub „Żuczki” nawiązuje współpracę z Liceum Sztuk Plastycznych  w 
Częstochowie 
 
12 sierpień – Władysław Sokołowski zdobył brązową odznakę turystyki kolarskiej 
AIT; 
 
1971 
 
22 grudnia – w Częstochowie przy Państwowym Liceum Sztuk Plastycznych 

powstał Klub Kolarski PTTK „Bratki”; 
 
1972 
 
w Zespole Szkół Rolniczych w Złotym Potoku powstał Klub Turystyki Kolarskiej 
SKKT-PTTK „Trybiki”; 
 
1973 
 
w Liceum Ogólnokształcącym w Kłobucku powstał Klub Turystyki Kolarskiej 
SKKT-PTTK „Oksza” (nazwa wywodzi się od rzeki przepływającej przez miasto); 
 
1974 
 
Oddziałowej Komisji Turystyki Kolarskiej PTTK w Częstochowie przewodniczy 
Leszek Pyrkosz; 
 
Sekcje turystyki kolarskiej działają w Technikum Włókienniczym i przy Wyższej 
Szkole Nauczycielskiej w Częstochowie; przy SP 22 działa klub „Żuczki”, zaś przy 
PLSP  klub „Bratki”. 
 
1975 
 
powstał Akademicki Klub Turystyki Kolarskiej PTTK-SZSP „WAKS” działający przy Politechnice 
Częstochowskiej i miejscowej Wyższej Szkole Pedagogicznej; 
 
w woj. częstochowskim (utworzone z dniem  1 VI 75) jest 9 przodowników 
turystyki kolarskiej PTTK. 
 
1977 
 
1 grudnia powstała Wojewódzka Komisja  Turystyki Kolarskiej PTTK w 
Częstochowie w następującym składzie osobowym: przewodniczący (do 25 IX 
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1979) Adam Kacperczyk, wiceprzewodniczący (od 25 IX 1979 przewodniczący) 
Marian Kotarski, nadto członkowie Henryk Filipczak, Helena Kazek, Władysław 
Niemczyk, Czesław Nowak, Krzysztof Olczyk, Zofia Paluchowska, Jadwiga 
Wąsikowska, Władysław Sokołowski, Ryszard Wolak. Komisja w swej kadencji 
zorganizowała 2 kursy, w efekcie których wyszkoliła 52 przodowników turystyki 
kolarskiej PTTK. 
 
1978 
 
17 kwietnia w Myszkowie przy Spółdzielni Mieszkaniowej powstał Osiedlowy Klub 
Turystyczny PTTK „M – 2”;  
 
2 października uchwałą Prezydium KTKol. ZG PTTK zatwierdzono wzór odznaki KOT za 
wytrwałość. Autorem projektu graficznego jest częstochowianin Adam Kacperczyk 
(nauczyciel Państwowego Liceum Sztuk Plastycznych, prezes klubu „Bratki” w Częstochowie) 
 
8 październik – Władysław Sokołowski zdobył duży złoty KOT (nr legit. 116) 
 
1979 
 
12-13 maja – rowerzyści z klubu „Wagabunda” działającego przy Szkole 
Podstawowej w Wachowie na ziemi oleskiej zdobyli trzecie miejsce drużynowo w 
rajdzie „Na raty” zorganizowanym w Jarnołtówku na Opolszczyźnie przez klub 
„Ktukol” z Głuchołaz; 
 
1 lipiec –ukazał się 1. numer periodyku „W naszym klubie”, którego instancją 
sprawczą był Klub PTTK „M-2” w Myszkowie, a autorem Marian Kotarski; 
pierwsze numery drukowano na powielaczu spirytusowym. 
 
1980 
 
25 marzec – w konkursie zorganizowanym przez WKTKol.  PTTK w Częstochowie 
najlepiej oceniono kronikę Klubu PTTK „M-2” w Myszkowie (nagroda – dyplom); 
 
31 marzec – Marian Kotarski z Klubu PTTK „M-2” w Myszkowie zdobył duży złoty 
KOT (numer 142); 
 
13 kwiecień – w Żarkach odbył się I rajd kolarski klubu PTTK „M-2” Myszków 
zorganizowany pod hasłem „Zdobywamy MOK”; przybyło  37 turystów 
 
22-23 listopad – Adam Kacperczyk i Marian Kotarski uczestniczą w plenarnym 
posiedzeniu KTKol. ZG PTTK odbywanym w Łodzi. 
 
31 grudzień – Adam Kacperczyk zdobywa dużą złotą KOT (nr 162). 
 
1981 
 
1 marzec – ukazał się periodyk „W naszym klubie” wydawany przez myszkowski 
klub PTTK „M-2” techniką powielania kserograficznego; 
 
22 kwiecień – zapoczątkowała działalność WKTKol. PTTK w Częstochowie II 
kadencji, w składzie: Marian Kotarski – przewodniczący, Władysław Sokołowski – 
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v-przewodn., Adam Kacperczyk, Władysław Niemczyk, Jadwiga Wąsikowska, 
Krzysztof Olczyk, Jacek Zielonka i Marek Pilniewicz – członkowie; 
 
25-26 kwiecień – w Złotym Potoku odbył się V rajd „Pamięci Narodowej” 
zorganizowany przez KK PTTK „Bratki” w Częstochowie; przybyło 160 turystów ; 
 
14-20 czerwca  - po ziemi piotrkowskiej odbywa się XXI Ogólnopolski Zlot 
Przodowników Turystyki Kolarskiej PTTK (uczestniczą w nim m.in. myszkowianie 
M. Kotarski, Robert Kotarski, Leszek Kaptacz i Zbigniew Witkowicz). Marian 
Kotarski zdobywa I m. (i puchar) w konkursie ze znajomości przepisów ruchu 
drogowego. 
 
19 czerwiec – na tymże Zlocie odbywa się (na obozowisku w Sulejowie) IX 
Krajowa Narada Aktywu Kolarskiego (KNAK). Delegatami ziemi częstochowskiej 
są: A. Kacperczyk, M. Kotarski i Marek Pilniewicz. 
 
1 lipiec – KK PTTK „Bratki” wyróżniony został na mocy uchwały ZG PTTK srebrną 
honorową odznaką PTTK 
     
w wojewódzkim etapie konkursu Głównego Komitetu Turystyki na najlepsze 
ogniwo PTTK myszkowski Klub Osiedlowy PTTK „M-2” zajmuje II miejsce; 
 
przewodniczącym Oddziałowej Komisji Turystyki Kolarskiej PTTK w Częstochowie 
jest Marek Pilniewicz; 
 
1982 
 
3 sierpień – Wojciech Woźniak (Klub Tur. Kolarskiej PTTK „Oksza” Kłobuck) 
ukończył w toku XXXI Centralnego Zlotu Turystów Kolarzy PTTK w Otmęcie 
kolarski maraton audax na 200-kilometrowej trasie; 
 
listopad – w I wojewódzkim konkursie o miano najaktywniejszego przodownika 
turystyki kolarskiej zwyciężył  Marian Kotarski, II m. zajął Władysław Niemczyk 
(Kłobuck), III – Paweł Wąsikowski (Złoty Potok); 
 
28 grudzień – myszkowski Klub PTTK „M-2” otrzymał własny lokal (przy ul. 
Wyszyńskiego 16) przydzielony przez MSM w Myszkowie. 
 
1983 
 
5 styczeń – uprawnienia przodownickie uzyskuje 7 absolwentów kursu p.t.kol. 
przeprowadzonego przez WKTKol.  w Częstochowie;  
 
listopad – w II wojew. konkursie o miano najaktywniejszego przodownika 
turystyki kolarskiej PTTK w Częstochowie I m. zajmuje Władysław Sokołowski 
(Częstochowa), II – Marian Kotarski (Myszków), III – Władysław Niemczyk 
(Kłobuck); 
 
9 grudzień – kolejnych 23 absolwentów kończy szkolenie kadry przodownickiej 
PTTK w zakresie turystyki kolarskiej w woj. częstochowskim; 
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10 grudzień – Władysław Sokołowski (Częstochowa) zdobywa KOT za wytrwałość 
nr 25. 
 
1984 
 
26-27 maj – odbyła się 100. wycieczka zorganizowana przez Klub PTTK „M-2” w 
Myszkowie. Był to 2-dniowy biwak pod namiotami  rozstawionymi pod murami 
zamku w Podzamczu k. Ogrodzieńca. 
 
Maj – Klub Turystyki Kolarskiej „Trybiki” w Złotym Potoku wygrał wojewódzkie 
eliminacje XII Młodzieżowego Turnieju Turystyczno-Krajoznawczego  w 
Częstochowie. Drużynę przygotowała opiekunka SKKT-PTTK mgr Jadwiga 
Wąsikowska, a w jej skład wchodzili: Sławomir Witkowski, Mariusz Koziak i Irena 
Chojnacka; 
 
Maj – w nakładzie 10 000 egz. ukazała się, wydana nakładem COIT w 
Częstochowie, książka autorstwa Mariana Kotarskiego i Juliana Zinkowa  
Rowerem po województwie częstochowskim, zawierająca opisy 31 tras 
wycieczkowych dla cyklistów. Każda z proponowanych tras zilustrowana jest 
mapką; 
 
25 sierpień – telewizyjny Teleranek w programie ogólnopolskim dla dzieci 
zapraszał na wycieczkę rowerową z Klubem PTTK „M-2” w Myszkowie do ruin 
strażnicy jurajskiej w Przewodziszowicach. Na trasę wyruszyło kilkanaście osób; 
 

27 wrzesień – w Muzeum Okręgowym w Częstochowie otwarto wystawę 
Turystyka regionu  częstochowskiego w powojennym 40-leciu. Wystawiono na 
niej m.in. dyplomy, puchary i kroniki oraz odznaki rajdowe klubów kolarskich 
„Bratki” z Częstochowy i „M-2” z Myszkowa; 
 
13 październik – Jadwiga Wąsikowska (opiekunka SKKT-PTTK „Trybiki” w Złotym 
Potoku) udekorowana została na nauczycielskiej akademii w Filharmonii w 
Częstochowie Krzyżem Kawalerskim OOP; 
 
listopad – w konkursie na najaktywniejszego przodownika turystyki kolarskiej 
PTTK woj. częstochowskiego I m. wywalczył M. Kotarski, II m. zajął A. 
Kacperczyk, III m. Władysław Niemczyk.   
 
W okresie lat 1977 – 1984 referat weryfikacyjny Oddziałowej KTKol. PTTK w 
Lublińcu przyznał 38 Kolarskich Odznak Turystycznych: 
• brązowe – 28 

 
lipiec 
 
Częstochowskie Zakłady Przemysłu Zapałczanego  
wydały w nakładzie 6 mln. egzemplarzy etykietkę 
zapałczaną, wykonaną według projektu graficznego 
Arkadiusza Konaszewskiego; 
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• małe srebrne – 8 
• małe złote - 2 
 
23 listopad – przewodniczącym OKTKol. PTTK w Lublińcu został Ireneusz 
Rzempowski, jego zastępcą Krzysztof Olczyk, sekretarzem Grzegorz Pandzioch. 
W składzie Komisji był  też Reinhold Bambynek – członek. 
 
9 grudzień – częstochowianin Adam Kacperczyk otrzymał Honorową Katowicką 
Odznakę PTTK przyznaną przez Zarząd Wojewódzki PTTK w Katowicach z okazji 
30-lecia tamtejszej Wojewódzkiej Komisji Turystyki Kolarskiej PTTK. 
 
1985 
 
wiosną w nakładzie 5 000 egz. ukazała się książka  Wybrane trasy turystyczne 
dla osób niepełnosprawnych. Autorem tras rowerowych jest Marian Kotarski, tras 
pieszych Elżbieta Trzeciak. 
 
26 maj – w Akademickich Zawodach o Puchar Prezesa FAKTR (Federacji 
Akademickich Klubów Turystyki Rowerowej) odbywających się w Rogoźniku k. 
Będzina członek klubu WAKS z Częstochowy Wojciech Bartolewski zdobył I m. i 
puchar w klasyfikacji generalnej; 
 
czerwiec – w XXV Ogólnopolskim Zlocie p.t.kol. po ziemi opolskiej uczestniczy 
ekipa Klubu PTTK „M-2” z Myszkowa; 
 
6 czerwiec – delegatami na X KNAK odbywający się podczas wspomnianego 
wyżej Zlotu są Marian Kotarski i Aleksander  Machura (obaj „M-2” Myszków); w 
następstwie tajnych wyborów M. Kotarski  wchodzi w skład Komisji Turystyki 
Kolarskiej ZG PTTK i zostaje jednocześnie redaktorem naczelnym 1-osobowej 
redakcji Informatora KTKol. ZG PTTK . Opracował i wydał pięćdziesiąt numerów 
periodyku (numery od 143 do 193); 
 
14-16 czerwiec – w  Warszawie obraduje XI Krajowy Zjazd PTTK; jednym z 4 
delegatów woj. częstochowskiego jest M. Kotarski; 
 
15 grudzień – w Warszawie w czasie uroczystego Plenum ZG  PTTK  z okazji 35-
lecia PTTK ogłoszono wyniki konkursów: „O Proporzec 40-lecia Polski Ludowej” 
(nagrodę specjalną za kroniki i annały periodyku W naszym klubie otrzymał Klub 
„M-2” z Myszkowa); „Wspomnienia” (III nagrodę indywidualną za wspomnienia 
na temat działalności na niwie turystyki rowerowej w klubie M-2 otrzymał Marian 
Kotarski);  „Kroniki” (nagroda dla Adama Kacperczyka za kronikę rajdu Pamięci 
Narodowej). 
 
1986 
 
1 stycznia w Kłobucku Komisja Turystyki Kolarskiej O/PTTK działała w składzie: Wojciech 
Woźniak – przewodn., Władysław Niemczyk jego zastępca, Robert Cuper – sekretarz, 
Czesław Trośniak i Tadeusz Gancarek – członkowie. Komisja w 1985 roku przyznała 30 KOT: 
• brązowe – 22, 
• małe srebrne – 4, 
• małe złote – 4. 
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Po przejściu na emeryturę Adam Kacperczyk założył w Częstochowie Klub 
Turystyki Kolarskiej PTTK „Viola” (po łac. bratek)  skupiający absolwentów 
Liceum Sztuk Plastycznych w Częstochowie, którzy niegdyś należeli do 
działającego przy tej szkole klubu kolarskiego „Bratki”; 
 
5-6 kwiecień – w Żarkach Letnisko  odbył się zjazd z okazji  XV-lecia Klubu 
Kolarskiego  PTTK „Bratki”. W okresie swego istnienia klub zorganizował 156 
imprez dla 3514 uczestników, m.in. obozy wędrowne po Bułgarii, Czechosłowacji, 
Węgrzech, Niemieckiej Republice Demokratycznej, a także po Polsce. Członkowie 
klubu zdobyli 217 brązowych, 114 małych srebrnych, 69 m. złotych, 25 dużych 
srebrnych i 9 d. złotych KOT, nadto 7 odznak dużego rajdu kolarskiego dookoła 
Polski; 
 
16 maj – zakończył się V kurs przodownicki t. kol. W Częstochowie 
zorganizowany przez WKTKol. Ukończyło go 17 absolwentów; 
 
16-18 maj – w Złotym Potoku odbyły się IX Akademickie Zawody o Puchar 
Prezesa FAKTR, zorganizowane przez Klub WAKS PTTK-SZSP w Częstochowie. 
Przybyło 65 osób; indywidualnie triumfował Wojciech Bartolewski z Częstochowy. 
 
21-27 lipiec  - na metę CZTK i zarazem Międzynarodowego Rajdu Kolarskiego 
AIT do Rogoźnika k. Będzina przybywa 1600 cyklistów, a w ich gronie 16 z 
Myszkowa, 4 z klubu WAKS z Częstochowy i kilkunastu z klubu „Oksza” w 
Kłobucku. W zespole organizacyjnym jest A. Kacperczyk przygotowujący wystrój 
mety. W konkursie kronik M. Kotarski zdobywa I m.; także I m., lecz w wieloboju 
sprawnościowym, uzyskuje Wojciech Bartolewski (startujący w barwach klubu 
„M-2” Myszków). Podczas rajdu kolarski maraton audax na 200 km kończą m.in. 
rowerzyści klubu PTTK „Oksza” Kłobuck   Władysław Niemczyk i Jarosław 
Błaszczykowski; 
 
16-22 lipiec –myszkowianie Eligiusz Zdeb i Mariusz Leręcki pokonali trasę i 
zdobyli odznaki nowo ustanowionego rajdu kolarskiego dookoła wojew. bielskiego 
[numery  legitymacji 3 i 4]; 
 
29 wrzesień – w hotelu Forum w Warszawie z rąk Bolesława Kapitana Marian 
Kotarski odebrał nagrodę II stopnia Przewodniczącego Głównego Komitetu 
Kultury Fizycznej i Turystyki za szczególne osiągnięcia w działalności na rzecz  
rozwoju turystyki; 
 
listopad – Artur Kłapa po raz trzeci z rzędu zdobył I m. w dorocznym konkursie 
klubowym o miano najaktywniejszego turysty Klubu PTTK „M-2” w Myszkowie; 
 
WKTKol. PTTK w Częstochowie III kadencji (wybrana 29 I 1985 r.) nadal działa w 
składzie: Marian Kotarski – przew., Wojciech Woźniak – v-przew., Antoni 
Leśniczek – sekretarz, Adam Kacperczyk – kronikarz, Robert Wylężek, Grzegorz 
Pandzioch i Władysław Niemczyk – członkowie; 
 
13 grudzień – ogólnopolska narada prezesów klubów turystki kolarskiej PTTK 
odbyła się w Łodzi; uczestniczyli w niej: Marian Kotarski i Leszek Kaptacz (obaj 
„M-2” Myszków), Paweł Pyzik („Oksza” Kłobuck), Marian Cupiał (SKKT-PTTK przy 
SP nr 6 Myszków Nowa Wieś),  Adam Kacperczyk („Viola” Częstochowa) i Robert 
Wylężek (Klub Akademicki Kolarski WAKS w Częstochowie); 

 
 



 13

 
31 grudnia – w okresie od 1 XII 1977 do 31 XII 1986 (czyli od dnia utworzenia) 
referat weryfikacyjny WKTKol. w Częstochowie przyznał  322 KOT: [194  
brązowe,  85 małych srebrnych,  26 małych złotych, 17 dużych srebrnych]. 
 
1987 
 
21-22 lutego – wyjazdowe posiedzenie w Częstochowie odbyła Komisja Turystyki 
Kolarskiej Zarządu Głównego PTTK. Wystawkę odznak, proporczyków, kronik 
klubów „Bratki”, „Viola”, „M-2” i „Oksza” przygotował Adam Kacperczyk; 
Wojciech Woźniak wyświetlił przezrocza z rajdów rowerowych po Bieszczadach. 
Honory gospodarza pełnił Marian Kotarski – przewodniczący WKTKol. PTTK w  
podjasnogórskim grodzie, a jednocześnie członek KTKol. ZG PTTK; 
 
31 marzec – myszkowski Klub Osiedlowy PTTK „M-2” Myszkowskiej Sp-ni 
Mieszkaniowej zdobył ex aequo II m. w konkursie O proporzec klubu osiedlowego 
PTTK zorganizowanym przez ZG PTTK i Centralny Związek Spółdzielczości 
Budownictwa Mieszkaniowego; 
 
12 kwiecień – na metę IX rajdu Zdobywamy MOK (Młodzieżową Odznakę 
Krajoznawczą) zorganizowanego przez Klub „M-2” w Żarkach Letnisku przybyło 
233 uczestników. Puchar dla najlepszej ekipy wywalczyli piechurzy z SP w 
Kroczycach; 
 
2 październik – rozpoczyna się VI kurs dla kandydatów organizowany przez 
WKTKol. w Częstochowie (w dn. 19 XII kończy go 14 absolwentów); 
 
5 listopad -  Robert Kotarski po raz czwarty zwyciężył w dorocznym konkursie o 
miano najaktywniejszego turysty Klubu PTTK „M-2” w Myszkowie; 
 
17 listopad – myszkowski Klub Osiedlowy PTTK „M – 2” wyróżniony został przez 
Zarząd Główny PTTK srebrną honorową odznaką PTTK przyznaną z okazji 
jubileuszu X-lecia Klubu; 
 
31 grudnia – Klub PTTK „M-2” w okresie swej działalności  zorganizował 176 
wycieczek dla 2958 uczestników. Trwały one łącznie 301 dni. Członkowie klubu 
zdobyli 510 odznak, z tego 112 KOT i 46 MOK; 
 
31 grudnia – pod względem ilości zdobywanych odznak turystycznych w latach 
1985-1987 woj. częstochowskie uplasowało się na IX m. w kraju (na 49 
województw); 
 
1988 
 
marzec – Czesław Chrząszcz zdobywa KOT Za Wytrwałość nr 60; 
 
22-26 czerwiec – w I Międzynarodowym  Rajdzie Turystów Kolarzy Państw 
Europy Środkowej w Ružinie k. Koszyc na Słowacji (Czechosłowacja) 
uczestniczyli: Adam Kacperczyk („Viola”) oraz Marian Kotarski, Robert Kotarski, 
Jan Garncarz, Paweł Garncarz, Roman Garncarz, Marcin Homik, Jacek Turoń i 
Marcin Skalski (wszyscy „M-2”). Na mecie pogoda deszczowa, zaś na trasie 
dojazdowej i powrotnej (bo był to dla myszkowian obóz wędrowny) – słoneczna. 
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23 sierpień Jan i Paweł Garncarzowie – ojciec i syn („M-2” Myszków) zdobyli 

odznakę małego rajdu kolarskiego dookoła Polski; 
 
26 wrzesień – na spotkaniu z okazji Światowego Dnia Turystyki w Częstochowie 
wiceprzewodniczący Wojewódzkiej Rady Narodowej Andrzej Gut wręczył 
Marianowi Kotarskiemu („M-2” Myszków)  złotą odznakę „Zasłużony dla woj. 
częstochowskiego”, a Adamowi Kacperczykowi („Viola” Częstochowa) – srebrną; 
 
10 listopad – Artur Kłapa („M-2” Myszków) zdobył duży złoty KOT (nr 289); 
 
10-11 grudzień – w VI Ogólnopolskiej Naradzie Prezesów Klubów Turystyki 
Kolarskiej PTTK, która odbyła się w Koninie, uczestniczyli Sabina Banaszkiewicz 
(„Bratki” Częstochowa) i Marian Kotarski („M-2” Myszków). Prezes Klubu „M-2” 
wygłosił  referat o działalności propagandowo-informacyjnej w pracy klubu 
turystycznego PTTK; 
 
Adam Kacperczyk uhonorowany został indywidualną nagrodą „Rometu” za 
działalność na rzecz turystyki kolarskiej w 1988 r.; 
 
31 grudzień – referat weryfikacyjny WKTKol. PTTK w Częstochowie przyznał w 
okresie od 1 XII 1978 do 31 XII 1988 liczbę 342 KOT: 
• 203 brązowe 
•  89 małych srebrnych 
•  27 małych złotych 
•  23 duże srebrne. 
 
1989 
 
1 styczeń – w woj. częstochowskim jest 50 zweryfikowanych przodowników 
turystyki kolarskiej PTTK: 

• 22 w OKTKol. Kłobuck 
• 13 w OKTKol. Myszków 
•   8  w Oddz. Miejskim w Częstochowie 
•   4 w OKTKol.  Lubliniec 
•   1 w Oddz. Akademickim w Częstochowie 
•   1 w OKTKol. Olesno 
•   1 w Oddz. Huty im. B. Bieruta; 

 
17 lutego wybrano władze Wojewódzkiej Komisji Turystyki Kolarskiej PTTK w 
Częstochowie na IV kadencję: Marian Kotarski – przewodniczący, Adam 
Kacperczyk – zastępca przewodniczącego, Jan Garncarz, Władysław Niemczyk, 
Grzegorz Waligóra, Marek Wieczorek, Wojciech Woźniak, Mirosław Zielonka – 
członkowie; 
 
17 lutego w czasie obrad wojewódzkiej narady aktywu kolarskiego  w 
Częstochowie medalami ZW PTTK nadanymi uchwałą nr 3 z dnia 14 II 1989 r. 
uhonorowane zostały kluby „Oksza” w Kłobucku, „M-2” w Myszkowie i „Viola” w 
Częstochowie; 
 
3-5 marzec – Zimowy Cyclocross w Rudzie Śląskiej wygrał Wojciech Bartolewski 
z Częstochowy; 
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24 maj – w Sulistrowicach odbyła się XI Krajowa Narada Aktywu Kolarskiego 

PTTK; delegatami woj. częstochowskiego byli Marian Kotarski, Jan Garncarz 
(obaj „M-2”) i Wojciech Woźniak („Oksza”). Marian Kotarski przewodniczył 
burzliwym obradom KNAK 

 
7-11 czerwiec – w Leanyfalu k. Budapesztu na Węgrzech odbywa się II Zlot 
Kolarzy Państw Socjalistycznych. Wśród 150 Polaków są przedstawiciele woj. 
częstochowskiego: Agnieszka, Marian i Robert Kotarscy („M-2”), Paweł i Wojciech 
Woźniakowie, Władysław Niemczyk („Oksza”), Adam Kacperczyk, Marek 
Pilniewicz, Henryk Czaja („Viola”), Cezary i Czesław Chrząszcz („Żuczki”); 
 
20 czerwiec – Jan Garncarz („M – 2„ Myszków)  wyrusza na trasę dużego rajdu 
kolarskiego dookoła Polski, którą pokonuje w 26 dni i zdobywa odznakę nr 226. 
W lipcu, w nagrodę za ten wyczyn, burmistrz Myszkowa mgr Zygmunt Ratman 
honoruje go pucharem; 
 
25 lipiec – Wojciech Rakoczy („Viola” Częstochowa) jako pierwszy w woj. 
częstochowskim zdobył srebrny stopień odznaki kolarskiej „Szlakami zamków w 
Polsce” [numer  weryfikacyjny 76]. 
 
Lipiec  - Artur Kłapa, Eligiusz Zdeb i Michał Pietrzak („M-2” Myszków) zdobyli 
odznaki rajdu kolarskiego „Szlakiem Wielkiej Wojny 1409-1411” z numerami 
legitymacji 100, 101 i 102. 
 
28 lipiec – 8 sierpień – w międzynarodowej Sportowej Sztafecie Pokoju Paryż – 
Moskwa  na odcinku od Warszawy do Moskwy uczestniczy wraz ze 120 
rowerzystami z 8 państw Marian Kotarski. Dociera rowerem aż na Plac Czerwony 
w Moskwie; 
 
29 lipiec – 14 sierpień – w VI kolarskiej Wędrówce Pokoju zorganizowanej przez 
Oddział PTTK w Pyskowicach uczestniczy Stanisław Tomek Miklas (ciężarowiec, 
mistrz Polski w ktg. 52 kg w podnoszeniu ciężarów = 215 kg w dwuboju 
olimpijskim; członek Klubu PTTK „M-2”). Tenże uczestniczy w Wędrówkach w 
dwu następnych latach). 
 
25 wrzesień – z okazji Światowego Dnia Turystyki myszkowski Klub Osiedlowy 

PTTK „M-2” organizuje Wojewódzki Zlot Kolarski, przybywa 256 turystów 
(także pieszych). Jazdę żółwią wygrywa Wojciech Rakoczy („Viola” 
Częstochowa), kolarski tor przeszkód –  Cezary Chrząszcz (‘Żuczki” 
Częstochowa), a pchnięcie kulą Tadeusz Parysz (OKTKol. Tychy); 

 
27 wrzesień – Adam Kacperczyk uhonorowany zostaje złotą 
odznaką Zasłużony Działacz Turystyki;  
 
26-28 październik – w Warszawie obraduje XII Zjazd Krajowy 

PTTK. Delegatami woj. częstochowskiego są trzej turyści: 
Zbigniew Fedyczek (fotokrajoznawca), Marian Kotarski 
(turysta kolarz) i Andrzej Szczepański (przewodnik). 

 
4 grudzień – zakończył się VII kurs dla kandydatów na 
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przodowników turystyki kolarskiej PTTK w Częstochowie, trwający od 13 X do 1 
XII). Uprawnienia uzyskało 13 absolwentów; 
 
Indywidualnymi nagrodami Zakładów Rowerowych „Romet” za działalność 
społeczną na rzecz turystyki kolarskiej uhonorowani zostali Jan Garncarz i Marian 
Kotarski (obaj „M-2” Myszków); 
 
1990 
 
22 kwiecień – Klub PTTK „M-2” Myszków organizuje na Górze Zborów k. Podlesic 
doroczny, XII rajd „Zdobywamy MOK”, odbywający się w 40-lecie powstania 
PTTK. 
 

STATYSTYKA 
odznak kolarskich PTTK przyznanych przez centralny referat weryfikacyjny KTKol. 

ZG PTTK w okresie od 1 I 1976 do 15 VII 1990 r. 
Miejsc

e     
Woj.  KOT 

d.zł.   
KOT 

za W.  
Zamki 

zł. 
Zamki 

sr. 
Rajd 
DP m 

Rajd 
DP d 

Szlak 
W.W.  

RA-
ZEM 

1.      Katowi
ckie 

  43      14 5 11 51 32 12 168 

2.        Warsz
awskie 

32 9 6 22 20 25 51 165 

3. Opolsk
ie 

13 4 - 6 54 17 - 94 

4. Bydg. 10 7 - 2 29 11 24 83 
5. Szczec

in 
15 2 1 8 40 9 4 79 

6. Łódzki
e 

17 7 5 12 9 23 4 77 

7. Wrocł. 6 2 - - 28 6 21 63 
8. Pozn. 8 1 3 8 5 12 22 59 
9. Częst

ocho
ws 

8 4 - 3 13 12 9 49 

POLS-
KA 

 219 73 25 96 329 207 169 1118 

 
Źródło: „Informator” Komisji Turystyki Kolarskiej Zarządu Głównego PTTK nr 180 
z września 1990 r., 
 
 
29 maj – 2 czerwiec – w III Międzynarodowym Zlocie Turystów Kolarzy Państw 
Europy Środkowej  w Drawnie (Polska) uczestniczyli także turyści woj. 
częstochowskiego: Adam Kacperczyk i Marek Pijanowski („Viola”) oraz Beata, 
Paweł i Jan Garncarzowie („M-2”); 
 
10 czerwiec – kluby kolarskie PTTK „M-2” Myszków oraz „Oksza” Kłobuck zdobyły 
w swych kategoriach w konkursie na najlepsze komisje, kluby, sekcje I miejsca. 
Klub „Viola” Częstochowa w swej kategorii był siódmy. Konkurs organizuje co 
roku Komisja Turystyki Kolarskiej ZG PTTK; 
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6 czerwiec – wojewoda częstochowski mgr inż. Jerzy Guła przyjął delegację ZW 
PTTK w Częstochowie w składzie: Andrzej Szczepański – prezes  Zarządu 
Wojewódzkiego, Lech Tota – sekretarz ZW PTTK, Marian Kotarski – 
przewodniczący WKTKol. i wysłuchał informacji o turystyce w Częstochowskiem. 
Przyjął też zaproszenie na dokonanie oficjalnego otwarcia XXXIX Centralnego 
Zlotu Turystów Kolarzy organizowanego w Częstochowie; 
 
18 – 22 lipca – w Częstochowie na campingu PTTK 
Aniołów odbywa się 39. CZTK. Imprezę otwiera na pl. 
Pamięci Narodowej wojewoda częstochowski Jerzy 
Guła, towarzyszy mu prezydent Częstochowy dr inż. 
Tadeusz Wrona oraz komandor Zlotu dr Marian 
Kotarski. Na zlot przybyło 587 Polaków i kilkunastu 
obcokrajowców. Głównym organizatorem zlotu była 
WKTKol. PTTK w Częstochowie; biuro zlotowe prowadził mgr Lech Tota. Po raz 
pierwszy w historii zlotu nie płacili wpisowego (zgodnie z pomysłem komandora 
zlotu zaakceptowanym przez WKTKol. w Częstochowie) honorowi członkowie 
PTTK będący przodownikami turystyki kolarskiej [w częstochowskim zlocie z tej 
możliwości skorzystali: Barbara Kaczmarek, Ryszard Mielnik i Tadeusz Zerych]. 
 
15 listopad – Beata Garncarz zdobywa tytuł najlepszej turystki 
klubu „M-2” w Myszkowie. Jej zdjęcie, podobnie jak i 
wcześniejszych laureatów, trafia do klubowej ściennej galerii 
portretów    
 
28 grudzień – plenum ZW PTTK w Częstochowie realizując 
uchwałę XII Zjazdu Krajowego PTTK rozwiązuje zarząd 
wojewódzki w Częstochowie i jego komisje. Przestaje istnieć 
WKTKol.; pieczątki ulegają skasowaniu; 
 
31 grudzień – w okresie 12-letniej działalności (a więc od 1 
grudnia 1977 r. do 28 XII 1990 roku) referat weryfikacyjny 
wojewódzkiej Komisji Turystyki Kolarskiej PTTK w Częstochowie przyznał: 

• 242 brązowe KOT 
• 103 małe srebrne KOT 
•  35 małych złotych KOT 
•  32 duże srebrne KOT 
•  22 brązowe odznaki „Szlakami zamków w Polsce”. 

 
1991 
 
26 czerwca – myszkowski Osiedlowy Klub Turystyczny PTTK „M-2” przy MSM 

otrzymuje od macierzystej spółdzielni mieszkaniowej nowy lokal klubowy – 
przy ul.  Sikorskiego 55 „b”, na parterze budynku mieszkalnego; 

 
20-31 lipiec – 7 rowerzystów Klubu PTTK „M-2” Myszków pokonuje trasę  
kolarskiego rajdu dookoła woj. katowickiego zdobywając odpowiednią odznakę; 
rowerzyści uczestniczą tez w rajdzie AIT w Wiśle. Są to koledzy: Marian Kotarski, 
Sławomir Szczypka, Jan Garncarz, Paweł Garncarz, Roman Garncarz, Marcin 
Pikuła, Jacek Turoń; nadto na metę rajdu do Wisly przybywa Andrzej Nowocień z 
Częstochowy oraz grupa rowerzystów z klubu „Oksza” z Kłobucka; 
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25 lipiec – na mecie rajdu AIT weryfikują swe książeczki i zdobywają złote 
stopnie odznaki „Szlakami zamków w Polsce” Jarosław Adamus i Wojciech 
Rakoczy („Viola” Częstochowa) nr 30a i 31a; 
 
10 październik – KOT za wytrwałość nr 82 zdobywa (po raz wtóry) Władysław 
Sokołowski („Bratki” Częstochowa); 
 
1992 
 
29 luty – 1 marzec – w Hotelu PTTK w Pszczynie (zlokalizowanym w dawnym 
więzieniu) odbyła się narada aktywu kolarskiego woj. katowickiego; przybyło 30 
działaczy. W naradzie uczestniczył Marian Kotarski reprezentujący woj. 
częstochowskie; 
 
28 marzec – w dorocznym konkursie KTKol. ZG PTTK na najlepsze komisje, 
kluby, sekcje turystyki kolarskiej PTTK w kraju w 1991 roku Klub „M-2” zajął w 
swej grupie II m. Także na II m. w grupie klubów szkolnych sklasyfikowano Klub 
„Oksza” Kłobuck (obydwa kluby w latach minionych zajmowały we 
współzawodnictwie z reguły pierwsze miejsca); 
 
kwiecień – zaczął się ukazywać miesięcznik „Świat Roweru”, mający redakcję w 
Rudzie Śląskiej, kierowany przez redaktora naczelnego Jerzego Wykrotę. 
Począwszy od nr. 3 [czyli czerwcowego] stałym współpracownikiem, potem 
członkiem kolegium redakcyjnego, jest Marian Kotarski (prowadzący m.in. stałą 
kolumnę „Turystyczne meldunki dr. Mariana Kotarskiego”); 
 
24-31 lipiec – w Międzynarodowym Rajdzie Kolarskim AIT w Linden k. Leuven 
(Belgia) uczestniczy 70 Polaków, a w ich gronie 6 przedstawicieli Myszkowa: 
Marian Kotarski, Jan Garncarz, Paweł Garncarz, Roman Garncarz, Marcin Homik i 
Rafał Mądraszek; 
 
9-16 sierpnia – w XLI CZTK w Wałczu uczestniczy 14-osobowa drużyna „Okszy” z 
Kłobucka. W rowerowym crossie I m. zajmuje ich reprezentant Paweł Kotkowski; 
ten sam turysta w konkursie kolarskiego toru przeszkód jest 5-ty. Jego kolega 
klubowy Krzysztof Kuźnik zajmuje IV m. w triathlonie; 
 
16 październik – powołano Zespół Turystyki Kolarskiej PTTK przy Regionalnym 
Ośrodku Programowym w Częstochowie. Skład: Marian Kotarski – 
przewodniczący, Wojciech Woźniak – v-przew., Jan Garncarz – sekretarz, Adam 
Kacperczyk – kronikarz. 
 
16 październik – dobiega końca kończąc się egzaminem kolejny kurs dla 
kandydatów na przodowników turystyki kolarskiej PTTK w Częstochowie. 
Uprawnienia przodownickie uzyskuje 9 absolwentów; 
 
14-15 listopad – w Gliwicach odbywa się spotkanie z okazji 40-lecia turystyki 
kolarskiej PTTK w woj.. katowickim. Okolicznościowymi dyplomami uhonorowano 
m.in. zaproszonych specjalnie w tym celu przedstawicieli ościennego, czyli 
częstochowskiego, województwa: Czesława Chrząszcza i Mariana Kotarskiego; 
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26 listopad – w dorocznym konkursie na najaktywniejszego turystę klubu PTTK 
„M-2” w Myszkowie po raz pierwszy zwyciężyło ex aequo dwoje turystów: 
jednakową  liczbę  punktów uzyskali Agnieszka Kotarska i Andrzej Król. Zdjęcia 
obojga umieszczono w fotograficznej klubowej ściennej galerii portretów; 
 
jesień – wg pomysłu graficznego autorstwa Mariana Kotarskiego opracowano 
wzór małego stopnia Kolarskiej Odznaki Pielgrzymiej. 
 
1993 
 
w styczniu ukazała się, licząca 36 stron, broszurka opracowana przez M. 
Kotarskiego a zatytułowana Regulaminy dla turysty kolarza, wydana w nakładzie 
100 egz. techniką kserograficzną; 
 
maj – Klub „Oksza” Kłobuck zorganizował rowerową wędrówkę po Bieszczadach. 
Grupę wędrowną prowadził Wojciech Woźniak; 
 
10 czerwca – na KNAK w woj. bydgoskim uchwałą tego gremium tytuły 
honorowego przodownika turystyki kolarskiej PTTK otrzymali (w gronie 50 
aktywistów z całego kraju) Marian Kotarski i Adam Kacperczyk; 
 
4-9 lipiec – do Otmuchowa na 42. CZTK wybrali się (jako jedyni reprezentanci 
woj. częstochowskiego) myszkowianie Marian Kotarski, Andrzej Król, Marcin 
Pikuła, Jacek Turoń, Sławomir Szczypka, Tomasz Janocha; 
 
29 sierpień – w programie TV Katowice „Aktualności” wyemitowano migawkę z 
życia Osiedlowego Klubu PTTK „M-2” w Myszkowie (kroniki, świetlicę klubowa, 
moment wyjazdu na biwak do Poraja); 
 
12 wrzesień – odbyła się 300-setna wycieczka zorganizowana przez Klub „M-2” w 
Myszkowie; jej trasa prowadziła do Skansenu Maszyn Drogowych w Zawierciu; 
 
4 październik – w Częstochowie na spotkaniu aktywu turystycznego z okazji 
Światowego Dnia Turystyki srebrną odznakę Zasłużonego Działacza Turystyki 
otrzymał  Andrzej Nowocień (Częstochowa), złotą – Marian Kotarski („M-2” 
Myszków); 
 
1994 
 
28 maj – 4 czerwiec – odbył się XXXIV ogólnopolski zlot p.t.kol. po ziemiach woj. 
sieradzkiego i woj. łódzkiego. Uczestniczyli w nim m.in. Wojciech Rakoczy, Paweł 
Rakoczy, Jarosław Adamus („Viola” Częstochowa), Władysław Niemczyk („Oksza” 
Kłobuck) i Marian Kotarski („M-2” Myszków); 
 
3 czerwca – uchwałą częstochowskiego PTTK odznakę „25 lat w PTTK” otrzymuje 
skarbnik Klubu „M-2” Wacława Kotarska; odznakę wręcza jej prezes klubu w 
czasie niedzielnego rejsu statkiem spacerowym „Danek” po zalewie „Poraj”; 
 
9 – 16 lipca w Międzynarodowym Rajdzie Kolarskim AIT w Assen w Holandii 
uczestniczy Marian Kotarski. Zdobywa srebrną odznakę kolarską AIT; 
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12-14 wrzesień – grupa 13 cyklistów Klubu „Oksza” z Kłobucka uczestniczy w 
dorocznym, XIII szkolnym obozie wędrownym po Górach Świętokrzyskich: 
 
1995 
 
4 luty – Marian Kotarski otrzymał nagrodę magazynu kolarskiego ROWERY 
(kontynuatora miesięcznika Świat Roweru) i Fabryki Rowerów Apollo przyznaną 
za propagowanie turystyki kolarskiej; nagrodę stanowił rower górski. 
 
10-12 czerwiec – w XXXV ogólnopolskim zlocie p.t.kol. po ziemi leszczyńskiej 
uczestniczy 3 członków Klubu „M-2” Myszków (M. Kotarski, Wacława Kotarska, 
Agnieszka Kotarska); zimno, mokro, ale impreza przyjemna; 
 
10 czerwiec – Marian Kotarski zdobywa powtórnie KOT za wytrwałość – nr 132; 
 
7-13 czerwiec – w obozie wędrownym klubu „Oksza” Kłobuck po Bieszczadach 
uczestniczyło 25 uczniów LO – członków klubu; grupę prowadził p.t.kol. Wojciech 
Woźniak; 
 
7-29 lipiec – w 52. Międzynarodowym Rajdzie Kolarskim AIT w Mafrze 
(Portugalia) uczestniczy 81 Polaków, a w ich gronie Marian Kotarski („M-2” 
Myszków) jadący z 29-osobową grupą z Opolszczyzny; myszkowianin zdobywa 
złotą kolarską odznakę AIT; 
 
1996 
 
6 maj – w dorocznym konkursie KTKol. ZG PTTK myszkowski klub PTTK „M-2” na 
najlepsze ogniwo turystyki kolarskiej w kraju zajmuje II miejsce; 
 
28-30 czerwiec – w II Zlocie przodowników woj. katowickiego i ziemi krakowskiej 
w Kluczach uczestniczą także przedstawiciele woj. częstochowskiego (Wacława i 
Marian Kotarscy), biwakujący pod namiotem. 
Zwiedzają m.in. Muzeum Afrykanistyczne w 
pobliskim Olkuszu i oglądają Pustynię Błędowską; 
 
19-27 lipiec – w 53. Międzynarodowym Rajdzie 
Kolarskim AIT w Pokrzywnej na Opolszczyźnie 
uczestniczą także częstochowianie (konkretnie – 
członkowie klubu „M-2” Myszków): Wacława i Marian Kotarscy, Jacek Turoń, 
Marcin  
Pikuła, Dominik Starczewski, Grzegorz Witek. Marian Kotarski wchodzi w skład 
komitetu organizacyjnego imprezy – jest rzecznikiem prasowym, komandorem 
jest 83-letni cyklista Tadeusz Zerych z Opola. W czasie rajdu G. Witek i D. 
Starczewski zdobywają brązowe odznaki kolarskie AIT i odbierają je z rąk v-
przewodniczącego KTKol. ZG PTTK Włodzimierza Balickiego; 
 
24 lipiec – Dominik Starczewski i Grzegorz Witek kończą maraton kolarski audax 
na dystansie 200 km. Stosowne dyplomy wręcza im komandor Zlotu Tadeusz 
Zerych; 
 
15 wrzesień – Klub Osiedlowy PTTK „M-2 przy Myszkowskiej Spółdzielni  
Mieszkaniowej organizuje rajd kolarski z okazji Dni Myszkowa „Szlakiem 
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pomników Myszkowa”. Deszcz, zimno, ale przybywa 25 turystów (SP nr 6 Nowa 
Wieś i „M-2”); przebieg imprezy filmuje TV Katowice. Jest to zarazem 400 
wycieczka klubowa; 
 
26 listopad – na posiedzeniu Zespołu Turystyki Kolarskiej ROP PTTK w 
Częstochowie dokonano zmian personalnych. Aktualny skład: Marian Kotarski – 
przew., Wojciech Woźniak – v-przew., Adam Kacperczyk – kronikarz, Wojciech 
Rakoczy, Władysław Niemczyk i Władysław Sokołowski – członkowie; 
 
listopad – XIX konkurs na najaktywniejszego w 1996 roku turystę klubu PTTK 
„M-2-Włomet” w Myszkowie wygrał Grzegorz Witek. Nagrody w konkursie i 
puchar dla zwycięzcy ufundował MOSiR w Myszkowie; 
 
1997 
 
13 kwiecień – XIX rajd „Zdobywamy MOK” z metą w Ostrężniku Klubu „M-2” 
zgromadził 71 uczestników. Wśród przybyłych byli m.in. Andrzej Stróżecki – 
prezes Oddziału PTTK w Zawierciu i Stanisław Radomski – 
przewodniczący Regionalnej Rady Turystyki Kolarskiej PTTK 
woj. katowickiego; 
 
14 czerwiec – na rajd Klubu „M-2” z okazji Dni Myszkowa 
przybyło 30 turystów, z tego 17 na rowerach; 
 
29 maj – Klub „M-2” w dorocznym konkursie KTKol. ZG PTTK 
na najlepszą komisję,  klub i sekcję turystyki kolarskiej zajął I m. w grupie sekcji 
w klubach wielodyscyplinowych. W nagrodę klub otrzymał dyplom uznania; 
 
28 maj – 1 czerwiec – w 37. Ogólnopolskim zlocie p.t.kol. w Myślcu k. Starego 
Sącza uczestniczą Marian i Wacława Kotarscy; dzień wcześniej na metę imprezy 
wstąpił Wojciech Woźniak. Zimno, mokro, smętnie. W miesiąc później te tereny, 
a także wiele innych województw Polski południowej, zalała olbrzymia powódź, o 
skali nie spotykanej  od ponad stu lat; 
 
6 czerwiec – duże złote KOT zdobywają rowerzyści z Myszkowa  
• nr 439 Marian Kotarski, 
• nr 440 Jacek Turoń; 
 
1 lipiec – w audycji Polskiego Radia „Katowice” pod hasłem Laba o turystyce 
rowerowej w rozmowie z redaktorem Z. Maklesem opowiada Marian Kotarski; 
 
10-16 sierpień – w 46. CZTK na Zamojszczyźnie z metą w Majdanie Sopockim 
uczestniczyło 371 turystów, wśród nich kilkanaścioro z woj. częstochowskiego (z 
Myszkowa i Gorzowa Śl.). Klub PTTK „M-2 reprezentowali Marian, Wacława, 
Gabrysia, Ewa, Agnieszka i Robert Kotarscy, nadto Jacek Wojtasik i Grzegorz 
Witek. 
 
14 sierpień – Robert Kotarski (klub „M-2”) zdobył KOT za wytrwałość nr 155; 
 
15 sierpień – w XIII KNAK w Majdanie Sopockim. Woj. częstochowskie 
reprezentują M. Kotarski i G. Witek (obaj „M-2” Myszków). W następstwie 
tajnych wyborów M. Kotarski wchodzi w skład KTKol. ZG PTTK na kadencję 1997-
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2000 i z dniem 25 października obejmuje  prowadzenie centralnego referatu 
weryfikacyjnego odznak kolarskich; 
 
10 październik – Wojciech Rakoczy („Viola” Częstochowa) zdobywa KOT za 
wytrwałość  nr 158; 
 
31 grudzień – Władysław Niemczyk (po rozwiązaniu O.PTTK w Kłobucku i zaniku 
działalności  klubu „Oksza” wstąpił do myszkowskiego klubu PTTK „M-2”) zdobył 
duży złoty KOT nr 466; 
 
1998 
 
19 kwietnia na XX urodzinowy zlot klubu PTTK „M-2-Polimer-Rembud-Ulpol” do 
Siewierza mimo fatalnej pogody przybyło 80 turystów z Częstochowy, Myszkowa 
i Zawiercia; każdy turysta otrzymał okolicznościową plakietkę samoprzylepną 
oraz długopis z urodzinowym napisem. Zwycięzcy konkursów otrzymali w 
nagrodę zegarki, albumy fotograficzne do zdjęć i komplety do pisania. 
 
5 maja Oddział Regionalny PTTK w Częstochowie podjął uchwałę o wyróżnieniu 
Władysława Niemczyka z Kłobucka („M-2” Myszków) odznaką „25 lat w PTTK”. 
Odznakę wręczono na szkolnym apelu w LO w Kłobucku (w którym przed 
odejściem na emeryturę laureat uczył geografii i prowadził Klub „Oksza”) 
 
6-14 czerwiec – w XXXVIII ogólnopolskim zlocie p.t.kol. w Borowianach k. 
Krupskiego Młyna (woj. katowickie) uczestniczyło trzystu cyklistów. Woj. 
częstochowskie reprezentowali myszkowianie: Marian Kotarski, Grzegorz Witek, 
Krzysztof Picheta, Marcin Konopka, Łukasz Widera, Jolanta Sus,  Wiesław i Piotr 
Lipeccy, a także mieszkaniec Kłobucka Władysław Niemczyk. 
 
13 czerwiec – na mecie zlotu w Borowianach do eksternistycznego egzaminu na 
stopień przodownika turystyki kolarskiej przystąpili i uzyskali uprawnienia J. Sus, 
M. Konopka, Ł. Widera, G. Witek, W. Lipecki i K. Picheta. 
 
14 czerwiec – specjalne dyplomy uznania za wybitne osiągnięcia w krzewieniu 
turystyki kolarskiej z okazji jubileuszu XX-lecia otrzymali z rąk przewodniczącego 
KTKol. ZG PTTK Romana Kościńskiego  
a) Klub PTTK „M-2” oraz 
b) prezes tego Klubu  Marian Kotarski; 
 
9 lipiec – w siedzibie Klubu PTTK „M-2” w Myszkowie odbyło się specjalne 
spotkanie, w toku którego dobroczyńcy tego klubu otrzymali Medale za pomoc i 
współpracę  nadane przez Zarząd Główny PTTK; 
Medale otrzymali: 
• p. Tadeusz Garncarz – właściciel firmy GT&C „Polimer” w Myszkowie, 
• mgr inż. Jan Krzysztoń – właściciel Zakładu Usług i Zaopatrzenia 

Technicznego w Jaworzniku, 
• Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Myszkowie (odznaczenie odebrał 

dyrektor inż. Krzysztof Borowik), 
• Myszkowska Spółdzielnia Mieszkaniowa w Myszkowie (odebrał prezes mgr 

Henryk Żywiołek). 
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28 czerwiec – 3 lipiec – trasę kolarskiego rajdu dookoła woj. katowickiego 
przejechali i zdobyli właściwą odznakę  czterej członkowie klubu „M-2” z 
Myszkowa Grzegorz Witek, Łukasz Widera, Krzysztof Picheta i Marcin Konopka; 
 
24 czerwiec – 1 lipiec – po Dolnym Śląsku wędrowali i odznakę Turysta Dolnego 
Śląska zdobyli Wiesław i Piotr Lipeccy oraz Jolanta Sus (wszyscy „M-2” 
Myszków); 
 
7-16 sierpień – odbywał się 47. CZTK w Giżycku. Na metę zlotu dotarło 16 
przedstawicieli wojew. częstochowskiego, przy czym niektórzy byli tam tylko 3 
dni, a inni  2 tygodnie, wędrując po Warmii i Mazurach. Wszyscy myszkowianie 
ustawicznie napełniali swe bidony napojem chłodzącym GOBI ofiarowanym przez  
Wytwórnię Napojów Gazowanych „Jurajska” w Myszkowie – Postępie i 
konsumowali rogale zakupione z funduszy przyznanych przez sponsorów, czyli 
firmy Ulpol, Rembud, Polimer, braci Wójcików (wszystkie w Myszkowie) oraz 
ZUiZT w Jaworzniku. 
Kto był na Zlocie? Wacława, Ewa, Gabrysia, Marian i Robert Kotarscy, Barbara, 
Wiesław i Piotr Lipeccy, Tomasz i Łukasz Kustrzyńscy, Jolanta Sus, Mariusz 
Szecówka, Krzysztof  Picheta, Marcin Konopka, Grzegorz Witek – wszyscy z 
Myszkowa, nadto Władysław Niemczyk z Kłobucka; 
 
15 sierpień – pierwszą w woj. częstochowskim (i faktycznie jedyną, bowiem z 
dniem 31 XII 1998 r. województwo przestało istnieć) Kolarską Odznakę 
Pielgrzymią [w stopniu popularnym]  zdobyła Jolanta Sus („M--2” Myszków).  
 
27 wrzesień – w efekcie wycieczek organizowanych przez klub  „M-2” w 

Myszkowie w 1998 roku odznaki „Znam Zawiercie i okolice” zdobyli: Marian 
Kotarski, Wacława Kotarska, Krzysztof Picheta, Łukasz Widera, Marcin 
Konopka, Grzegorz Witek, Wiesław Lipecki, Piotr Lipecki i Jolanta Sus. 

 
4 listopad – przy Oddziale PTTK „Huty Częstochowa” powstała sekcja rowerowa 
„Ekstremum” kierowana  przez Grzegorza Kotasa. Skupia dwudziestu 
rowerzystów obojga płci; 
 
25 listopad – w  sali Muzeum Częstochowskiego w Częstochowie odbyło się 
zwołane z okazji Dnia Turystyki i Jubileuszu 80-lecia odzyskania przez Polskę 
Niepodległości  spotkanie wojewody częstochowskiego Szymona Giżyńskiego z 
działaczami turystyki, w toku którego kilkanaście osób otrzymało dyplomy i 
medale. Dyplomy Prezesa Urzędu Kultury Fizycznej i Turystyki otrzymali Wiesław 
Lipecki i Urszula Jędrusińska (właścicielka firmy Ulpol), a odznakę Za zasługi dla 
turystyki  Marian Kotarski („M-2” Myszków)                     
 
 31 grudzień – Adam Kacperczyk („Viola” Częstochowa) zdobywa KOT duży złoty 
nr 483 
 
1999 
 
1 styczeń – przestało istnieć woj. częstochowskie. Utworzone z jego ziem 
powiaty: częstochowski, myszkowski, kłobucki i lubliniecki weszły w skład woj. 
śląskiego, które powstało 1 stycznia; pow. oleski wszedł w skład woj. opolskiego. 
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27 luty – w Radlinie k. Wodzisławia Śląskiego odbyło się spotkanie aktywu 
kolarskiego PTTK woj. śląskiego. Naradę prowadził przewodniczący Regionalnej 
Rady Turystyki Kolarskiej w Katowicach Stanisław Radomski, uczestniczyli w niej 
także przewodniczący Zespołu Turystyki Kolarskiej przy Regionalnym Ośrodku 
Programowym PTTK w Częstochowie Marian Kotarski i v-prezes Klubu 
„Ondraszek” w Cieszynie organizującego kolarstwo na ziemiach b. woj. 
bielskiego. Uzgodniono, że każdy z tych ośrodków będzie nadal samodzielny, do 
czasu podjęcia stosownych uchwał przez Zarząd Główny PTTK, który – jak 
pamiętamy – przed kilku laty zniósł  szczebel wojewódzki w zarządzaniu 
organizacyjnym towarzystwa. Do fuzji władz kolarskich PTTK w woj. śląskim więc 
nie doszło. Zdecydowano informować się wzajemnie o imprezach, podawać 
propozycje imprez do kolarskiego kalendarza edytowanego przez RRTK PTTK w  
Katowicach, współdziałać i współpracować  przy zachowaniu integralności 
ośrodków bielskiego i częstochowskiego; 
 
18 kwiecień – w Morsku na skraju Parku Krajobrazowego Orlich 
Gniazd  odbył się XXI zlot  myszkowskiego Klubu PTTK „M-2-
Ulpol-Rembud-Polimer”; przybyło 70 turystów, a w ich gronie 
przewodniczący Regionalnej Rady Turystyki Kolarskiej PTTK w 
Katowicach Stanisław Radomski i prezeska gliwickiego Klubu 
Turystyki Kolarskiej PTTK im. Wł. Huzy Małgorzata Radomska.  
 
1 maj – Klub Osiedlowy PTTK „M-2” dla uczczenia faktu, że z dniem 1 maja stał 
się emerytem prezes tego klubu Marian Kotarski (który po przepracowaniu 33 lat 
przeszedł w stan spoczynku zawodowego) zorganizował wycieczkę rowerową. 
Cykliści pojechali do Niegowej; było słonecznie. Była to  478 impreza klubowa w 
okresie jego 21-letniego istnienia. 
   
18 maj – na posiedzeniu Zespołu  Turystyki Kolarskiej przy Regionalnym Ośrodku 
Programowym PTTK w Częstochowie (spełniającym aktualnie rolę 
międzypowiatowej komisji koordynującej działalność klubów i kół  kolarskich 
PTTK) uaktualniono personalny skład Zespołu: Marian Kotarski – przewodniczący, 
Adam Kacperczyk – wiceprzewodniczący i kronikarz, Dorota Mazik – sekretarz, 
Henryk Filipczak, Wojciech Woźniak i Rafał Knapik – członkowie. 

 
29 maj – 4 czerwiec, w Lubinie na Wyspie Wolin odbywa się 39. Ogólnopolski zlot 
p.t.kol. Uczestniczy w nim ok. ćwierć tysiąca rowerzystów, a w ich gronie 
myszkowianie Marian Kotarski i Grzegorz Witek (zdobywa dużą srebrną KOT). Na 
metę imprezy na krótko przybył  Wojciech Rakoczy („Viola” Częstochowa) . W 
toku zlotu odbywa się doroczna narada prezesów klubów turystyki kolarskiej 
PTTK; na naradzie ogłoszono wyniki konkursu na najlepszy klub i sekcję – „M-2” 
otrzymuje  za III miejsce wydawnictwo albumowe i dyplom. 
 
2 czerwca, w Lubinie na W. Wolin odbywa się posiedzenie Komisji Turystyki 
Kolarskiej ZG PTTK. W toku posiedzenie na wniosek M. Kotarskiego dokonano 
zmian w regulaminie odznaki „Szlakami zamków w Polsce” (z uwagi na zmiany w 
liczbie województw w kraju zrezygnowano z limitu zamków tzw.  „ościennych”, 
pozostawiono jedynie zamki  obowiązkowe). Komisja podjęła uchwałę o nadaniu 
czterem osobom „dożywotnich” uprawnień p.t.kol. Jednym z objętych tą uchwałą 
jest częstochowianin Henryk Filipczak, nr leg. 2603. 
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28-30 maj; 13 czerwiec – w śląskich imprezach z okazji Święta Roweru w 
Radlinie k. Wodzisławia i w Zbrosławicach uczestniczą członkowie klubu „M-2-
Rembud-Ulpol-Polimer” w Myszkowie. Obydwa wyjazdy są dotowane z darowizn 
przydzielonych klubowi przez sponsorów. 
 
8 – 15 sierpień – odbywa się 48. CZTK w Kurnędzu k. Sulejowa zorganizowany 
przez O.PTTK w Piotrkowie Trybunalskim. Uczestniczy w nim ponad ćwierć 
tysiąca turystów, a w ich gronie 11 członków Klubu „M-2” (Marian Kotarski, 
Barbara, Wiesław i Piotr Lipeccy, Jolanta Sus, Agnieszka Sytniewska, Łukasz 
Kustrzyński, Marcin Konopka, Łukasz Widera, Grzegorz Witek, Krzysztof Picheta) 
oraz jeden z Klubu „Viola” (Adam Kacperczyk). Wszyscy myszkowianie zdobyli 
brązowe odznaki krajoznawcze ziemi piotrkowskiej; w kolarskim maratonie na 
100 km wystartowali (i ukończyli go) W. i P. Lipeccy oraz Ł. Kustrzyński. 
Myszkowianie startowali też z powodzeniem w konkursach rajdowych: Jolanta 
Sus zdobyła  I m. w kolarskim torze przeszkód, Ł. Widera w rowerowych 
zawodach na orientację był szósty. Astronomiczną atrakcją Zlotu było 91-
procentowe zaćmienie Słońca mające miejsce nad Polską w samo południe, które 
niektórzy turyści obserwowali  z terenu miasteczka namiotowego, a inni (jak np. 
myszkowianie) z terenu letniej kawiarenki na terenie obronnego zespołu opactwa 
cystersów w Podklasztorzu k. Sulejowa. 
 
17-19 wrzesień: troje członków Klubu „M-2” uczestniczy w Zlocie w Rudniku koło 
Grudziądza z okazji 30-lecia Klubu Turystyki Kolarskiej PTTK „Przygoda” Toruń: 
Jolanta Sus (zdobywa puchar za I m. w konkursie jazdy żółwiej kobiet), Grzegorz 
Witek (zdobywa srebrną odznakę „Szlakami zamków w Polsce”). 
 
27 wrzesień: odbywa się spotkanie burmistrza Myszkowa inż. Zbigniewa Knoffa z 
prezesem Klubu „M-2” dr. Marianem Kotarskim, w trakcie którego omawiane są 
m.in. kwestie obchodów jubileuszu 50-lecia nadania praw miejskich  w 2000 
roku. Burmistrz  obiecał wyasygnować 2500 zł na wykonanie koszulek klubowych 
dla rowerzystów z „M-2” [słowa nie dotrzymał]; klub zorganizuje w ramach 
obchodów zlot turystyczny.  
 
28 październik: we Włodowicach k. Zawiercia odbył się „Rowerowy zlot amatorów 
pieczonej kiełbasy” zorganizowany przez Osiedlowy Klub PTTK „M-2” w 
Myszkowie, będący zakończeniem kolarskiego sezonu. Pogoda dopisała, wędlina 
z grilla była wspaniała; 
 
28 październik: w okresie 1977 – 1999 referat weryfikacyjny odznak kolarskich 
działający początkowo przy Wojewódzkiej Komisji Turystyki Kolarskiej PTTK w 
Częstochowie, a po jej likwidacji przy Zespole Turystyki Kolarskiej PTTK w tym 
mieście  nadał 444 Kolarskie Odznaki Turystyczne [252 brązowe, 110 małych 
srebrnych, 38 małych złotych i 44 duże srebrne], nadto 33 brązowe odznaki 
„Szlakami zamków w Polsce”.  
 
4 listopad – podliczono wyniki dorocznego, XXII konkursu o miano 
najaktywniejszego turysty Klubu PTTK „M – 2” przy Myszkowskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej w Myszkowie w 1999 roku. Zwyciężył zdobywając puchar 
dyrektora MOSiR w Myszkowie 20-letni Grzegorz WITEK – 715 pkt., II m. – 
Krzysztof PICHETA – 520 pkt., III m. – Marcin KONOPKA – 475 pkt., IV m. – 
Wiesław LIPECKI – 472 pkt., V m. – Łukasz WIDERA -  338 pkt. i VI m. – 
Agnieszka SYTNIEWSKA – 294 pkt. 
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2000  
 
16 kwiecień – odbył się XXII urodzinowy zlot klubowy PTTK „M-2” z metą u 
podnóża Góry Zborów w Podlesicach. Pogoda dżdżysta; przybyło ponad 80 
turystów z Zawiercia, Gliwic, Radomska i Myszkowa. 
 
20 maj – w Ogrodzieńcu odbył się ogólnopolski  zlot  z okazji 50-lecia PTTK; na 
metę przybyło kilkuset turystów, w tym także prezes ZG PTTK Janusz Zdebski. 
Klub „M-2” reprezentowało 11 cyklistów. 
 
10 czerwiec – Kolarski, pieszy i motorowy myszkowski rajd jubileuszowy 
zorganizowany przez Klub „M-2” i Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji dla 
uczczenia 50-lecia nadania praw miejskich dla Myszkowa oraz 50-lecia powstania 
PTTK. Puchar burmistrza Myszkowa wywalczyła ekipa klubu „M-2”, puchar 
dyrektora MOSiR – rowerzyści z Oddziałowej Komisji Turystyki Kolarskiej PTTK w 
Zawierciu. Burmistrz słowa nie dotrzymał, nie przekazał Klubowi „M-2” 
obiecanych 2500 zł na wykonanie koszulek sportowych. 
 
17 – 23 czerwiec – na 40. ogólnopolski zlot przodowników turystyki kolarskiej do 
Torunia przybyło 270 turystów. Klub „M-2” reprezentowali: Marian Kotarski, 
Jolanta Sus, Agnieszka Sytniewska, Marcin Konopka, Grzegorz Witek i Krzysztof 
Picheta. 
 
21 czerwiec – na mocy uchwały KTKol. ZG PTTK podjętej na posiedzeniu w 
Bachotku Roman Garncarz (M-2)  staje się przodownikiem turystyki kolarskiej nie 
podlegającym okresowym weryfikacjom 
 
25 czerwiec – w Złotym Potoku odbywa się cykl imprez rowerowych z okazji 
otwarcia trasy kolarskiej wokół hotelu „Kmicic”; wyścig na 500 m wygrywa 
Krzysztof Picheta 
 
28 czerwiec – Grzegorz Witek (M-2) zdobywa duży złoty KOT nr 513 oraz 
odznakę małego rajdu kolarskiego dookoła Polski nr 448. 
 
19-25 sierpień – w Rykach na Lubelszczyźnie odbywa się Centralny Zlot Turystów 
Kolarzy. Bierze w nim udział 14 członków Klubu „M-2” oraz  kilkoro z powiatu 
lublinieckiego. Jolanta Sus („M-2” Myszków)  wygrywa konkurs jazdy żółwiej 
kobiet, II m. zajmuje Aleksandra Kukowka (Kalety); w rowerowym crossie I m. 
uzyskała Bernadeta Lizoń, a II m. – Aleksandra Kukowka (obydwie Grupa 
„Przyjaciele” Kalety).  Wracając ze Zlotu Krzysztof Picheta i Marcin Konopka 
zamykają pętle i zdobywają odznaki małego kolarskiego rajdu dookoła Polski nr 
449 i 450. Agnieszka Sytniewska w efekcie egzaminu eksternistycznego uzyskuje 
uprawnienia p.t.kol. zaś Marian Kotarski, Marcin Konopka, Krzysztof Picheta, 
Łukasz Widera, Grzegorz Witek i A. Sytniewska po zakończonym szkoleniu 
otrzymują uprawnienia znakarzy szlaków rowerowych PTTK. 
 
9 wrzesień – przy Gimnazjum w Przyrowie (powiat częstochowski) powstał 
Szkolny Klub Turystyczny kierowany przez nauczyciela Zbigniewa Machurę. Klub 
skupia 18 uczniów,  wydaje własne pisemko „Dwa kółka”, zdobywa odznaki KOT 
oraz „Miłośnik Jury”. 
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17 listopad – z rąk prezesa ZG PTTK prof. Janusza Zdebskiego Marian Kotarski 
odebrał dyplom za II miejsce w konkursie stron internetowych ogłoszonym z 
okazji 50-lecia PTTK. 
 
23 listopad – w XXIII dorocznym konkursie na najlepszego turystę Klubu PTTK 
„M-2” w Myszkowie triumfował Marcin KONOPKA, II m. uzyskał Grzegorz WITEK, 
III – Krzysztof PICHETA. Puchar i nagrody dla najlepszych ufundował dyrektor 
myszkowskiego MOSiR. 
 
2001 
 
20 stycznia w Gliwicach odbyła się śląska narada aktywu kolarskiego PTTK. 
Obradom przewodniczył Stanisław Radomski; uczestniczyło ok. 50 osób z woj. 
katowickiego. Gośćmi  narady byli: honorowy członek PTTK, p.t.kol. Tadeusz 
Zerych z Opola i przewodniczący KTKol. ZG PTTK Roman Kościński. Ziemie 
dawnego woj. częstochowskiego reprezentował Marian Kotarski. Po 
przemówieniach S. Radomskiego i T. Zerycha licznemu gronu obecnych wręczono 
dyplomy. Z grona „częstochowskiego” dyplomami zostali uhonorowani: Marian 
Kotarski, Adam Kacperczyk, Władysław  Sokołowski. 
 
1 marzec – w Częstochowie odbył się III Zjazd Oddziału Regionalnego PTTK; 
uczestniczyło 44 delegatów. W toku obrad Medalem 50-lecia PTTK uhonorowany 
został Marian Kotarski, odznaką „25 lat w PTTK” Jerzy Kościelniak, a dyplomami 
Zarządu Oddziału Marcin Konopka i Krzysztof Picheta.  Jerzego Kościelniaka 
wybrano w skład Zarządu Oddziału Regionalnego, Mariana Kotarskiego – do Sądu 
Koleżeńskiego. 
 
12 marzec – Grzegorz Kukowka z Kalet (opiekun tamtejszej grupy rowerzystów 
„Przyjaciele”, na co dzień członek TKK im. W. Huzy w Gliwicach) uzyskał 
wyróżnienie w konkursie fotograficznym „Na rowerowym szlaku” 
zorganizowanym przez Klub im. Huzy. 
 
23 marzec – na uroczystym spotkaniu w Urzędzie Miasta w Myszkowie wręczono 
Medale za zasługi w upowszechnianiu turystyki i krajoznawstwa przyznane na 
wniosek Klubu „M-2” sponsorom: Henryk KULAK „Rembud”, Tadeusz GARNCARZ 
„Polimer GT & C” oraz Urszuli JĘDRUSIŃSKIEJ „Ulpol” z Myszkowa. 
 
22 kwiecień – w strugach deszczu odbył się w Mirowie  XXIII urodzinowy zlot 
klubowy PTTK „M-2” (była to zarazem 555 turystyczna impreza Klubu „M-2”). Na 
metę przybyło prawie pół setki turystów (pieszych, autokarowych, 
samochodowych; na rowerach przybyło trzech: Paweł Słabosz, Jarosław 
Sumorowski i Wiesław Lipecki).  Nieszablonowy konkurs  krajoznawczy wygrał 
Łukasz Widera, ekologiczny rzut workiem siana – Łukasz Kortas, ostentacyjny 
rzut beretem – Agnieszka Sytniewska. Barbara Lipecka podjęła wszystkich 
uczestników wspaniałym tortem. 
 
11 maj – z okazji 25-lecia Wojewódzkiej Komisji Turystyki Kolarskiej PTTK w 
Częstochowie (jej działalność kontynuuje Zespół Turystyki Kolarskiej w ROP PTTK 
w tym mieście) dyplomami dyrektora ROP za aktywna działalność uhonorowani 
zostali: Wojciech Woźniak, Władysław Niemczyk, Marian Kotarski, Adam 
Kacperczyk, Henryk Filipczak  i Wojciech Rakoczy; 
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5 czerwiec – dziewięciu nastolatków i opiekujący się nimi prezes Szkolnego Klubu 
Turystycznego przy Gimnazjum w Przyrowie Zbigniew Machura po pokonaniu 
kilkusetkilometrowej trasy od Czerwińska nad Wisłą do Golubia Dobrzynia k. 
Torunia ukończyło permanentny rajd kolarski „Szlakiem Wielkiej Wojny 1409-
1411” zdobywając stosowne odznaki PTTK nr nr 265-274. 
 
10 – 15 czerwiec – w dorocznym, 41. ogólnopolskim zlocie szkoleniowym p.t.kol. 
w Płotkach k. Piły uczestniczą członkowie Klubu „M-2” Grzegorz Witek i Marian 
Kotarski; 
 
8 lipiec – znakarze skupieni w Klubie „M-2” w Myszkowie oddali do użytku 
pierwszy w pow. myszkowskim oznakowany zgodnie z instrukcją PTTK i 
postanowieniami kodeksu drogowego szlak rowerowy: Cz-7003s z Koziegłów  do 
Pińczyc długości 11 km; 23 września oddano szlak Cz-7002s z Myszkowa do 
Huciska długości 19 km, a 14 października – szlak Cz-7001s wiodący z Koziegłów 
do Przewodziszowic długości 23 km; prace znakarskie przeprowadzili Krzysztof 
Picheta i Marcin Konopka przy doraźnej pomocy Jarosława Sumorowskiego;  
 
14-21 lipiec – w Międzynarodowym Rajdzie Kolarskim AIT-PTTK w Gizycku 
uczestniczy ponad tysiąc turystów z kilkunastu państw Europy. Region 
częstochowski reprezentują członkowie Klubu „M-2” Marian Kotarski i Grzegorz 
Witek [w kolarskim torze przeszkód zajmuje X miejsce]; 
 
21 sierpień – w telewizyjnej audycji „Lato w Telewizyjnej 1” w Katowicach 
emitowanej w III programie w godz. 18,20 – 19,00 wystąpili Jolanta Sus, Marian 
Kotarski i Krzysztof Picheta, mówiąc w rozmowie z red. Joanną Karkoszką o 
turystyce kolarskiej, fotografii krajoznawczej, znakowaniu szlaków turystycznych 
dla cyklistów; przy okazji  audycji do kroniki klubowej wpisał się znany aktor 
Marek Perepeczko (także amator roweru); 
 
11 październik – v-prezes zarządu Klubu PTTK „M-2” Wiesław Lipecki zdobył duży 
złoty KOT nr 539; 
 
15 październik – ukazała  się mapa turystyczno-przyrodnicza powiatu 
myszkowskiego w skali 1:60 000 w nakładzie 1300 egz. autorstwa Mariana 
Kotarskiego (z tłumaczeniem na jęz. angielski Emilii Komendy-Liberdy); mapa 
zawiera m. in. wykaz i przebieg wszystkich szlaków rowerowych, pieszych i 
konnych biegnących przez ziemie powiatu myszkowskiego, regulamin odznaki 
Miłośnik Ziemi Myszkowskiej. Koszty druku sfinansował Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach;  
 
10 listopad – zmarł w wieku 68 lat emerytowany nauczyciel LO w Kłobucku, 
przodownik turystyki kolarskiej, założyciel i przez wiele lat opiekun Klubu 
Kolarskiego SKKT-PTTK „Oksza” w Kłobucku -  Władysław Niemczyk. 
 
20 listopad – uchwałą zarządu Oddziału Regionalnego PTTK w Częstochowie 
odznakami „Orli Lot” za aktywna działalność na niwie turystyki i krajoznawstwa 
uhonorowani zostali Krzysztof Picheta i Marcin Konopka (Klub „M-2” Myszków); 
 
4 grudzień – doroczny konkurs na najaktywniejszego turystę Klubu PTTK „M-2”  
w 2001 r. wygrał Jarosław Sumorowski – 882 pkt., przed Łukaszem Widerą [428 
pkt.] i Pawłem Słaboszem [418 pkt.]; 
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12 stycznia – w naradzie aktywu kolarskiego PTTK woj. śląskiego w Pyskowicach, 
prowadzonej przez przewodniczącego Regionalnej Rady Turystyki Kolarskiej PTTK 
w Katowicach Stanisława Radomskiego uczestniczy ok. 80 działaczy. Zespół 
Turystyki Kolarskiej przy ROP PTTK w Częstochowie reprezentują: 
przewodniczący Zespołu, na co dzień prezes Klubu „M-2” w Myszkowie Marian 
Kotarski oraz kierownik sekcji kolarskiej „Ekstremum” w O/PTTK Huty 
„Częstochowa” Grzegorz Kotas. 
 
19 stycznia – w XIV Krajowej Naradzie Aktywu Kolarskiego PTTK w Warszawie 
uczestniczy 61 delegatów klubów i komisji kolarskich PTTK z całego kraju. Klub 
PTTK „M-2” (i region częstochowski w ogóle) reprezentują delegaci wystawieni 
przez Klub PTTK „M-2” w Myszkowie; oboje w następstwie tajnych wyborów 
wchodzą w skład 12-osobowej Komisji Turystyki Kolarskiej ZG PTTK: Jolanta Sus 
zostaje sekretarzem Komisji, Marian Kotarski ponownie obejmuje kierownictwo 
centralnego referatu weryfikacyjnego odznak turystyki kolarskiej. 
 
26-31 maj – w Ogólnopolskim Zlocie p.t.kol. w Sielpi Starej na Kielecczyźnie 
uczestniczą Agnieszka Sytniewska, Marian Kotarski, Grzegorz Witek, Marcin 
Konopka, Krzysztof Picheta; 
 
10-18 sierpień – w CZTK w Starym Folwarku na Suwalszczyźnie wśród 275 
turystów są także przedstawiciele ziemi myszkowskiej: Jolanta Sus, Agnieszka 
Sytniewska, Grzegorz Witek, Marian Kotarski, Jarosław Sumorowski. W czasie 
jednej z wycieczek rowerowych myszkowscy turyści odwiedzają pobliską Litwę. 
Grzegorz Witek zdobywa po raz wtóry d. sr. KOT, Marian Kotarski po raz czwarty 
d. zł. KOT.  
 
15 październik – w czasie spotkania w muzeum w Pszczynie Marian Kotarski 
odbiera z rąk członka Zarządu Woj. Śląskiego Waldemara Jędrusińskiego dyplom 
Zarządu Województwa Śląskiego dla Klubu PTTK „M-2” za aktywną działalność na 
niwie promocji atrakcji turystycznych ziem woj. śląskiego; 
 
21 listopad – miano „Turysty roku 2002” w Klubie PTTK „M-2” w Myszkowie 
uzyskuje Krzysztof Picheta zdobywając puchar dyrektora MOSiR; na II m. 
sklasyfikowany został Jarosław Sumorowski, na III – Marcin Ślęzak, IV – Sylwia 
Szkop, V – Marcin Konopka. W toku uroczystego zebrania wręczono tez 
pamiątkową statuetkę najlepszemu w 25-letniej historii Klubu rowerzyście – 
Robertowi Kotarskiemu (czterokrotnie zdobywał tytuł turysty roku). Najhojniejszy  
sponsor klubu – p. Tadeusz Garncarz i jego firma „Polimer GT & C” w Myszkowie 
wyróżniony został listem gratulacyjnym prezesa ZG PTTK prof. Janusza 
Zdebskiego. 
 
22 listopad – akademia z okazji 40-lecia Myszkowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej, 
w toku której prezes klubu PTTK „M-2” Marian Kotarski wyróżniony został 
odznaką „Zasłużony działacz ruchu spółdzielczego”. Na okolicznościowej 
wystawie w Miejskim Domu Kultury w Myszkowie prezentowano liczne puchary, 
dyplomy, kroniki,   zdjęcia z wycieczek i wycinki prasowe obrazujące działalność 
Klubu osiedlowego PTTK „M-2” w minionym 25-leciu.  
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2003 
 
27 kwietnia odbywa się XXV Urodzinowy Zlot Klubowy z metą w Żarkach 
Letnisko; mimo deszczowej pogody uczestniczy w nim ok. 60 turystów z 
Myszkowa, Radomska, Poraja, Strzyżowic k. Będzina. Proeuropejski konkurs 
krajoznawczy wygrał Łukasz Kortas (Zespół Szkół nr 1 Myszków), myszkowski 
rzut beretem – Marcin Konopka (M-2 Myszków), żarecki ostentacyjny rzut 
lotkami – M. Konopka, jurajski nieszablonowy skok z walizką – Ł. Kortas. Okazały 
puchar „za 25-letnie kierowanie klubem” ufundowany przez grupę cyklistów z 
Radomska otrzymał prezes Klubu PTTK „M-2” Marian Kotarski. W „Dzienniku 
Zachodnim w  Myszkowie” nr 18/2 V 2003 ukazał się całostronicowy reportaż 
jubileuszowo-zlotowy autorstwa Katarzyny Kulińskiej-Pluta. 
 
10 maj – w Gliwicach odbywa się z udziałem ok. 100 turystów  uroczyste 
spotkanie z okazji 45-lecia tamtejszego Turystycznego Klubu Kolarskiego im. 
Władysława Huzy. Liczne grono członków i sympatyków klubu zostaje 
uhonorowane dyplomami uznania (w ich gronie Marian Kotarski – „M-2” 
Myszków).  
 
28 maj - 1 czerwiec – w Hucisku (gm. Włodowice) odbył się Rodzinny Zlot 
Trzeźwościowy zorganizowany przez Abstynencki Klub Wzajemnej Pomocy 
„Jedność” w Myszkowie we współdziałaniu z Klubem PTTK „M-2”. Uczestniczyło 
prawie stu turystów.  
 
14-21 czerwiec – w 43. ogólnopolskim zlocie p.t.kol. w Czechowicach 
uczestniczyło 349 rowerzystów. Klub Osiedlowy PTTK „M-2”  w Myszkowie 
reprezentowali: Beata, Klaudia i Mariusz Bramorowie, Jacek Turoń, Marian 
Kotarski, Grzegorz Witek;  
 
9-16 sierpień – w 52. Centralnym Zlocie Turystów Kolarzy PTTK w Ustrzykach 
Dolnych uczestniczyło 388 turystów, w ich gronie prawie czterdzieścioro 
cyklistów z ziem byłego woj. częstochowskiego (m.in. Gorzów Śląski, 
Częstochowa, Kalety, Kochcice, Lubliniec, Myszków, Poraj, Lelów). Klub „M-2” 
reprezentowali Barbara i Wiesław Lipeccy, Agnieszka Sytniewska, Marian 
Kotarski, Grzegorz Witek, Łukasz Kustrzyński i Jacek Warmuz. W trakcie zlotu 
Zbigniew Machura (Lelów) zdobył duży złoty KOT nr 600.  
 
23 wrzesień – Zarząd Główny PTTK uhonorował srebrnymi odznakami „Zasłużony 
w pracy PTTK wśród młodzieży” trzech członków Klubu Osiedlowego PTTK „M-2” 
w Myszkowie: Marcina Konopkę, Krzysztofa Pichetę oraz Grzegorza Witka;  
 
17 październik – marszałek województwa śląskiego Michał Czarski wręczył na 
spotkaniu z okazji wojewódzkich obchodów Światowego Dnia Turystyki w 
Koszęcinie Dyplomy kilkudziesięciu aktywistom i pracownikom turystyki, a w ich 
gronie także turystom kolarzom spod znaku PTTK: Zbigniew Machura (Przyrów), 
Marian Kotarski (Myszków), Wojciech Antoni Woźniak (Kłobuck). Dyplom 
otrzymał tez częstochowianin Andrzej Siwiński, organizator wycieczek 
rowerowych nie będący członkiem PTTK. Obchody uświetnił występ Zespołu 
Pieśni i tańca „Śląsk”. 
 
6 listopad – XXVI konkurs o miano najlepszego turysty Klubu PTTK „M-2” 
wygrywa Michał Jagieło. 



 31

 
15 listopad – wspólnymi siłami działaczy PTTK z Częstochowy, Krakowa, 
Myszkowa i Zawiercia powołano nieformalny zespół znakarski działający pod 
przewodnictwem Lecha Toty – prezesa Oddziału Regionalnego PTTK w 
Częstochowie, mający na celu pozyskiwanie środków na prowadzenie prac 
znakarskich na Jurze Krakowsko-Częstochowskiej. W skład zespołu wszedł 
Marian Kotarski – znakarz nr 141, prezes Klubu PTTK „M-2” w Myszkowie 
mającego w swej strukturze 6-osobową Grupę Znakarzy.  
 
2004 
 
1 maj – po uroczystym wciągnięciu flag na maszt przed Starostwem Powiatowym 
w Myszkowie w związku z wejściem Polski do Unii Europejskiej, członkowie klubu 
„M-2” pojechali na wycieczkę do Holendrów. Tamże (czyli do małej wsi w pow. 
częstochowskim) wybrali się rowerzyści z SKT PTTK w Przyrowie. Rowerzyści 
otrzymali na pamiątkę okolicznościowe upominki (chorągiewki, długopisy, 
baloniki). 
 
13 maj – wprowadzoną w życie z dniem 1 lipca 2001 roku regionalną odznakę 
krajoznawczo-turystyczną zdobył setny turysta: Gabriela Kotarska („M-2”); 
 
18 lipiec – rowerzyści z Klubu PTTK „M-2” uczestniczyli w kręceniu filmu o Jurze 
Częstochowskiej i zdrowotnych właściwościach wody „Jurajskiej”; film 
wyemitowano w Klubie Globtrotera Telewizji Katowice w III programie  
regionalnym w dn. 25 lipca;  
 
22-24 październik – w hotelu „Kinga” w Żarkach Letnisko odbyło się wyjazdowe 
posiedzenie Komisji Turystyki Kolarskiej ZG PTTK. Uczestniczyli myszkowianie 
Jolanta Sus i Marian Kotarski (będący członkami Komisji);  
 
28 październik – nieformalny zespół ds. znakowania szlaków turystycznych przy 
Oddziale Regionalnym PTTK w Częstochowie kierowany przez prezesa tego 
oddziału Lecha Totę, w skład którego wchodzi p.t.kol. M. Kotarski, pozyskał ze 
środków Ministerstwa Gospodarki i Pracy na znakowanie szlaków rowerowych i 
pieszych na Jurze Krakowsko-Częstochowskiej kwotę 48.820 tys. zł.  W ramach 
tych środków na oznakowanie szlaków rowerowych otrzymano 29 tys. zł (100 km 
to szlaki do znakowania i odnowienia w Myszkowskiem oraz 65 km - „Wielka 
pętla częstochowska”). 
 
4 listopad – doroczny, XXVII konkurs o miano najlepszego turysty Klubu PTTK 
„M-2” w Myszkowie wygrał Michał Jagieło. 
 
2005 
 
15 styczeń – p.t.kol. Zbigniew Machura – prezes SKT PTTK w Przyrowie 
otrzymuje odznakę „Za zasługi w turystyce kolarskiej PTTK” nadaną przez RRTK 
w Katowicach; 
 
22 styczeń – w I Naradzie Znakarzy Szlaków Rowerowych w Warszawie 
uczestniczą Marcin Konopka i Krzysztof Picheta (Myszków); 
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4 marzec – na Zjeździe Oddziału Regionalnego PTTK w Częstochowie srebrnymi 
odznakami „Zasłużony w pracy PTTK wśród młodzieży” wyróżniono p.t.kol. 
Wiesława Lipeckiego (Klub „M-2” Myszków) oraz Zbigniewa Machurę (SKT 
Przyrów); a Śląską Honorową Odznaką PTTK Mariana Kotarskiego („M-2” 
Myszków). 
 
20-28 maj – w XLV Ogólnopolskim Zlocie p.t.kol. w Sulęcinie uczestniczyło 325 
turystów, w tym przodownicy turystyki kolarskiej Roman Garncarz i Marian 
Kotarski („M-2” Myszków) oraz Zbigniew Machura (SKT Przyrów); 
 
7 sierpień – oddano do użytku szlak turystyki rowerowej koloru czerwonego 
długości 30 km z Myszkowa do Poraja,  oznakowany przez Klub PTTK „M-2”. 
 
Sierpień – 9-osobowa drużyna rowerzystów z SKT PTTK w Przyrowie przez 18 dni 
wędrowała po Ukrainie pokonując 1290 km na trasie: Przemyśl – Sambor – 
Halicz – Kamieniec – Zbaraż – Lwów. Wyprawę zorganizował i kierował nią 
p.t.kol. Zbigniew Machura – prezes Szkolnego Klubu Turystycznego w 
Gimnazjum w Przyrowie. 
 
11-20 sierpień – w LIV Centralnym Zlocie Turystów Kolarzy PTTK w Kamienicy 
Elbląskiej uczestniczyło 358 turystów, w ich gronie 22 mieszkańców Kalet pod 
kierownictwem p.t.kol. Grzegorza Kukowki (wyróżnieni zostali, jako najliczniej 
reprezentowane miasto, pucharem komandora Zlotu), 12 myszkowian i jeden 
częstochowianin.  
 
28 sierpień – oddano do użytku szlak turystyki rowerowej koloru niebieskiego 
długości 25 km z Huty Szklanej w gm. Koziegłowy do Poręby oznakowany przez 
Klub PTTK „M-2”. Szlak ten połączył w jedną całość dwa istniejące od 2002 r. 
szlaki koloru niebieskiego w jedną, 70-km. magistralę rowerową: Myszków – 
Poręba – Pińczyce – Huta Szklana – Koziegłowy – Poraj.  
 
28 sierpień – w czasie rowerowej wycieczki połączonej z otwarciem szlaku Cz-
7007n wyłoniony został 10-tysięczny uczestnik klubowych wyjazdów „M-2”. 
Okazał się nim p.t.kol. Łukasz Widera, członek klubu „M-2” od 1 stycznia 1993 r. 
Była to 725 w historii Klubu PTTK „M-2” wycieczka. Łącznie we wszystkich tych 
wyjazdach udział wzięło 10.005 osób.  
 
16-18 wrzesień – w Warszawie obraduje XVI Walny Zjazd PTTK; wśród 208 
delegatów z całego kraju jest 5 z ziemi częstochowskiej (w ich gronie turysta 
kolarz Marian Kotarski „M-2” Myszków).  
 
10 grudzień – w Warszawie obraduje XV Krajowa Narada Aktywu Kolarskiego; 
delegatami są Jolanta Białek (zd. Sus) oraz Marian Kotarski (oboje Klub PTTK „M-
2” w Myszkowie). W skład 9-osobowej Komisji Turystyki Kolarskiej Zarządu 
Głównego wybrany zostaje (i obejmuje funkcję wiceprzewodniczącego) Marian 
Kotarski.  
 
17 grudzień – oficjalnie oddano do użytku znakowany szlak rowerowy wytyczony 
przez Lelowskie Towarzystwo Historyczno-Kulturalne w Lelowie długości 10,5 km 
prowadzący z Lelowa przez Bogumiłem do Drochlina. W projektowaniu i 
znakowaniu szlaku uczestniczył znakarz PTTK, na co dzień opiekun SKT PTTK w 
Przyrowie Zbigniew Machura.  
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2006  
 
Czerwiec – w 46. ogólnopolskim zlocie przodowników turystyki kolarskiej PTTK w 
Cieszynie uczestniczy 349 turystów, w tym 11 z Klubu PTTK „M-2” w Myszkowie i 
4 z SKT PTTK w Przyrowie; trzech członków SKT Przyrów uzyskuje uprawnienia 
p.t.kol. Podczas ceremonii zamknięcia imprezy, zanim v-przewodniczący KTKol. 
ZG PTTK Marian Kotarski wygłosił sakramentalną formułę „46 ogólnopolski zlot 
p.t.kol. uważam za zamknięty”, odznaki KOT za Wytrwałość z rąk prezesa ZG 
PTTK Lecha Drożdżyńskiego odebrali m.in. myszkowianie Roman Garncarz, Jacek 
Turoń i Grzegorz Witek. 
 
Lipiec – w tygodniowym 55 Centralnym Zlocie Turystów Kolarzy będącym 
jednocześnie II Międzynarodowym Zlotem UECT w Krajence uczestniczy 350 
turystów (wśród nich 4 z klubu „M-2” w Myszkowie oraz 10 z nieformalnej Grupy 
„Przyjaciele” z Kalet organizacyjnie podporządkowanej TKK im. W. Huzy w 
Gliwicach, którego prezesem jest Grzegorz Kukowka). 
 
30 lipiec – burmistrz Myszkowa Leon Okraska przecięciem wstęgi-dętki otwiera 
19-km. szlak rowerowy koloru czerwonego Cz-7009c oznakowany przez Klub „M-
2” prowadzący do Morska. Stanowi on przedłużenie 30-km. szlaku oddanego do 
użytku w ub.r.  
 
6 sierpień – burmistrz Żarek Klemens Podlejski przecięciem wstęgi-dętki otwiera 
29-km. żółty agroturystyczny szlak rowerowy Cz-7010y prowadzący z Poraja 
przez Zaborze, Suliszowice i Przybynów do  Masłońskich. Ceremonia otwarcia 
szlaku odbywa się w zagrodzie „U strusia” w Siostrzeńcu w obecności właścicieli 
kilku gospodarstw agroturystycznych leżących na trasie.  
 
17 sierpnia – katowicka ekipa audycji telewizyjnej „Tropiciele” przybyła do 
Myszkowa i nakręciła migawkę o szlakach rowerowych oznakowanych przez 
znakarzy klubu PTTK „M-2”; o atrakcjach ziemi myszkowskiej opowiadał Marian 
Kotarski. 
 
25 VI – 3 IX – w okresie wakacji myszkowski Klub „M-2” zorganizował 17 
wycieczek i wyjazdów (w tym 3 biwaki 2-dniowe i tygodniowy obóz pod 
namiotami na mecie %% CZTK w Krajence) dla 201 uczestników.  
 
14 listopad – oficjalnie oddano do użytku odcinek znakowanego szlaku 
rowerowego Scz-204s z Drochlina przez Mełchów do Lelowa długości 14 km. 
Szlak wytyczyło Lelowskie Towarzystwo Historyczno-Kulturalne we współpracy z 
opiekunem Szkolnego Klubu Turystycznego SKKT PTTK w Przyrowie znakarzem 
Zbigniewem Machurą. Szlak połączył się z 10-km. odcinkiem oddanym w ub.r. z 
Lelowa przez Bogumiłem do Drochlina.  
 
21 grudzień – poniższa tabelka zawiera zestawienie liczbowe odznak przyznanych 
w latach 1977-2006 przez referat weryfikacyjny Zespołu Turystyki Kolarskiej 
Regionalnego Ośrodka Programowego PTTK w Częstochowie i jego poprzednika – 
Wojewódzką Komisję Turystyki Kolarskiej PTTK w Częstochowie:  
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Kolarska Odznaka Turystyczna  
Rok brązowa srebrna złota duża srebrna 

Brązowe 
„Zamki” Σ 

1977 1 1 - 1 - 3 
1978 17 2 1 1 - 21 
1979 45 20 - 2 - 67 
1980 24 12 - - - 36 
1981 36 16 5 6 - 63 
1982 9 6 5 - - 20 
1983 39 13 3 - - 55 
1984 10 7 8 2 - 27 
1985 5 5 2 2 2 16 
1986 9 3 2 3 - 17 
1987 6 4 - 2 5 17 
1988 3 - 1 4 2 10 
1989 7 1 1 2 5 16 
1990 31 13 7 7 7 65 

1991* - - - - - - 
1992 - 2 - - - 2 
1993 - 1 - - - 1 
1994 - - - 1 - 1 
1995 - - - - 3 3 
1996 1 - - - - 1 
1997 - - - - - - 
1998 1 1 1 2 7 12 
1999 9 3 2 9 1 24 
2000 25 9 6 6 5 51 
2001 19 14 3 4 11 51 
2002 21 7 2 11 14 55 
2003 8 9 2 7 6 32 
2004 5 8 1 8 1 23 
2005 29 12 8 12 1 62 
2006 1 1 1 16 1 20 

Razem 361 170 61 108 71 771 
   
*) po zlikwidowaniu Zarządów Wojewódzkich PTTK i rozwiązaniu WKTKol. 
zdezorientowany aktyw kolarski ziem woj. częstochowskiego przez pewien okres nie 
podejmował działalności.  
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WWWyyykkkaaazzzyyy   zzzdddooobbbyyywwwcccóóówww   ooodddzzznnnaaakkk   tttuuurrryyyssstttyyykkkiii   
kkkooolllaaarrrssskkkiiieeejjj   PPPTTTTTTKKK   

 
 

KOLARSKA  ODZNAKA TURYSTYCZNA „ZA WYTRWAŁOŚĆ”
   
25 Władysław Sokołowski      „Bratki” 
34 Marian        Kotarski          „M – 2” 
40 Adam          Kacperczyk     „Viola” 
60 Czesław      Chrząszcz        „Żuczki” 
81 Władysław Sokołowski      „Bratki” 
91 Władysław Sokołowski      „Bratki” 
132 Marian       Kotarski           „M – 2” 
155 Robert        Kotarski           „M – 2” 
158 Wojciech    Rakoczy          „Viola” 
180 Adam Kacperczyk              „Viola” 
211 Marian Kotarski             „M-2” 
256 Witold Fiączyk               „M-2” 
257 Jacek Turoń                   „M-2” 
258 Roman Garncarz             „M-2” 
260 Bogusław Jankowski        “M-2” 
261 Grzegorz Witek                “M-2” 
263 Krzysztof Picheta             „M-2” 
264 Marcin Konopka               „M-2” 
265 Paweł Garncarz   „M-2” 
 

KOLARSKA  ODZNAKA TURYSTYCZNA - stopień duży złoty 
 
12 Czesław       Chrząszcz           „Żuczki” 
60 Mieczysław  Chrząszcz          „Żuczki” 
63 Czesław       Chrząszcz           „Żuczki” 
116 Władysław  Sokołowski        „Bratki” 
142 Marian         Kotarski             „M – 2” 
162 Adam           Kacperczyk        „Viola” 
184 Władysław   Sokołowski        „Bratki” 
262 Robert          Kotarski             „M – 2” 
284 Marian         Kotarski              „M – 2” 
289 Artur            Kłapa                  „M – 2” 
290 Czesław       Chrząszcz           „Żuczki” 
300 Jarosław       Adamus              „Viola” 
312 Paweł           Garncarz             „M – 2” 
339 Wojciech      Rakoczy             „Viola” 
439 Marian         Kotarski             „M – 2” 
440 Jacek            Turoń                 „M – 2” 
466 Władysław   Niemczyk          „Oksza” 
483 Adam           Kacperczyk         „Viola” 
513 Grzegorz       Witek                 „M-2” 
516 Roman          Garncarz            „M-2” 
519 Marcin          Konopka              „M-2” 
520 Krzysztof      Picheta               „M-2” 
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539  Wiesław       Lipecki              „M-2” 
567 Marian            Kotarski „M-2” 
600 Zbigniew     Machura  SKT Przyrów 
683 Grzegorz     Witek              „M-2” 
688  Witold Fiączyk                   „M-2” 
691 Jan Garncarz                     „M-2” Myszków 



DUŻY RAJD KOLARSKI DOOKOŁA POLSKI 
 
 50 Łukasz           Kacperczyk        „Bratki” 
 51 Wojciech       Grabarczyk         „Bratki” 
 52 Paweł             Grabarczyk        „Bratki” 
 53 Marek             Pilniewicz         „Bratki” 
 54 Władysław     Sokołowski        „Bratki” 
 55 Wojciech       Macherzyński    „Bratki” 
 62 Adam             Kacperczyk       „Bratki” 
 75 Marian           Kotarski              „M – 2” 
170 Andrzej         Mysłek               Częstochowa 
171 Jacek             Bagiński             Częstochowa 
172 Jarosław        Adamus              „Viola” 
226 Jan                Garncarz             „M – 2” 
277 Wojciech      Rakoczy              „Viola” 
 

MAŁY RAJD KOLARSKI DOOKOŁA POLSKI 
 
244 Marian        Kotarski          „M – 2” 
245 Robert        Kotarski          „M – 2” 
246 Aleksander  Machura         „M – 2” 
247 Grzegorz     Machura         „M – 2” 
248 Waldemar   Jabłczyński     Częstochowa 
263 Bogdan       Wołowicz       Częstochowa 
281 Czesław      Chrząszcz       „Żuczki” 
284 Marcin        Homik             „M – 2” 
285 Jacek           Turoń               „M – 2” 
286 Mariusz       Kozik              „M – 2” 
292 Paweł          Garncarz         „M – 2” 
293 Jan               Garncarz         „M – 2” 
332 Mieczysław Chrząszcz       „Żuczki” 
345 Marian         Kotarski         „M – 2” 
346 Jarosław       Kozik             „M – 2” 
390 Marian         Kotarski         „M – 2” 
448 Grzegorz     Witek               „M-2” 
449 Marcin          Konopka        „M-2” 
450 Krzysztof    Picheta             „M-2” 
 

SZLAKAMI ZAMKÓW W POLSCE – stopień złoty 
 
30a  Jarosław      Adamus         „Viola” 
31a  Wojciech     Rakoczy        „Viola” 
83    Marian        Kotarski        „M – 2”  
 

SZLAKAMI ZAMKÓW W POLSCE – stopień srebrny 
 
 76 Wojciech       Rakoczy        „Viola” 
 77 Jan                 Garncarz       „M – 2” 
 95 Jarosław        Adamus         „Viola” 
 98 Marian           Kotarski        „M – 2” 
 99 Paweł             Garncarz       „M – 2” 
121 Adam            Kacperczyk   „Viola” 
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179 Grzegorz       Witek            „M – 2” 
249 Roman Garncarz             „M-2” 
 

SZLAK WIELKIEJ WOJNY 1409-1411 
 
 98 Maciej       Kędracki          Częstochowa 
100 Artur         Kłapa               „M – 2” 
101 Eligiusz     Zdeb                „M - 2” 
102 Michał      Pietrzak            Myszków 
129 Adam        Kacperczyk      „Viola” 
130 Paweł        Rakoczy            „Viola” 
131 Wojciech   Rakoczy           „Viola” 
132 Jarosław    Adamus            „Viola” 
133 Rafał         Adamus            „Viola” 
175 Krzysztof  Szczypka          „M – 2” 
176 Sławomir  Szczypka          „M – 2” 
177 Tomasz     Janocha            „M – 2” 
178 Jacek         Turoń               „M – 2” 
179 Renata       Kozik               „M – 2” 
180 Jarosław    Kozik               „M – 2” 
181 Roman      Garncarz           „M – 2” 
182 Paweł        Garncarz          „M – 2” 
183 Beata         Garncarz          „M – 2” 
184 Jan             Garncarz          „M – 2” 
185 Marian       Kotarski           „M – 2” 
186 Agnieszka  Kotarska          „M – 2” 
187 Wacława    Kotarska          „M – 2” 
188 Ewa            Czapla             Myszków 
265 Zbigniew Machura            SKT Przyrów 
266 Tomasz Kosmowski           SKT Przyrów 
267 Robert Lamch SKT Przyrów 
268 Bartosz Łapa  SKT Przyrów 
269 Tomasz Małagowski  SKT Przyrów 
270 Sylwester Nowak  SKT Przyrów 
271 Paweł Słabosz „M-2” Myszków 
272 Kamil Sowiński  SKT Przyrów 
273 Marek Stochel   SKT Przyrów 
274 Piotr Suchecki  SKT  Przyrów  
 

Przodownicy turystyki kolarskiej PTTK 
regionu częstochowskiego nie podlegający  

okresowym weryfikacjom 
 
  792  Władysław SOKOŁOWSKI       Bratki Częstochowa 
1168  Adam KACPERCZYK           Viola Częstochowa 
1193  Marian KOTARSKI             M – 2 Myszków  
2425  Reinhold  BAMBYNEK          Watra Koszęcin 
2591  Wojciech WOŹNIAK         Oksza  Kłobuck 
2592  Władysław NIEMCZYK         Oksza Kłobuck 
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2603  Henryk FILIPCZAK         Viola Częstochowa    
4728  Robert KOTARSKI                  M – 2 Myszków 
5645  Roman  GARNCARZ               M - 2  Myszków 
 

HHHooonnnooorrrooowwwiii      ppprrrzzzooodddooowwwnnniiicccyyy   tttuuurrryyyssstttyyykkkiii   kkkooolllaaarrrssskkkiiieeejjj   
PPPTTTTTTKKK   ***   

 
ADAM KACPERCZYK - 1168 
  
MARIAN KOTARSKI    - 1193 
 
*)  tytuł nadany uchwałą Krajowej Narady Aktywu Kolarskiego PTTK  z dnia 10 
czerwca 1993 r. 
 
 

NNNaaajjjaaakkktttyyywwwnnniiieeejjjsssiii   tttuuurrryyyśśśccciii   OOOsssiiieeedddlllooowwweeegggooo   KKKllluuubbbuuu   
PPPTTTTTTKKK   „„„MMM   –––   222”””   ppprrrzzzyyy   MMMSSSMMM   www   MMMyyyssszzzkkkooowwwiiieee   :::   
   
1978 r. Dariusz HARAZIM 
1979 r. Robert KOTARSKI 
1980 r. Zbigniew WITKOWICZ 
1981 r. Krzysztof LECH 
1982 r. Robert KOTARSKI 
1983 r. Robert KOTARSKI 
1984 r. Artur KŁAPA 
1985 r. Artur KŁAPA 
1986 r. Artur KŁAPA 
1987 r. Robert KOTARSKI 
1988 r. Paweł GARNCARZ 
1989 r. Paweł GARNCARZ 
1990 r. Beata GARNCARZ 
1991 r. Roman GARNCARZ 
1992 r. ex aequo Agnieszka KOTARSKA i Andrzej KRÓL 
1993 r. Andrzej KRÓL 
1994 r. Krzysztof PICHETA 
1995 r. Łukasz WIDERA 
1996 r. Grzegorz WITEK 
1997 r. Marcin KONOPKA 
1998 r. Krzysztof PICHETA 
1999 r. Grzegorz WITEK 
2000 r. Marcin KONOPKA 
2001 r. Jarosław SUMOROWSKI 
2002 r. Krzysztof PICHETA 
2003 r. Michał JAGIEŁO 
2004 r. Michał JAGIEŁO 
2005 r. Michał JAGIEŁO 
2006 r. Łukasz KORTAS 
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OOObbbjjjaaaśśśnnniiieeennniiieee   ssskkkrrróóótttóóówww:::   
 
AIT  - Alliance Internationale de Tourisme (Międzynarodowe Zrzeszenie 
Turystyczne) 
CTCiM - Częstochowskie Towarzystwo Cyklistów i Motocyklistów 
CzTC   - Częstochowskie Towarzystwo Cyklistów 
CZTK  - centralny zlot turystów kolarzy 
KK  - klub kolarski 
KKR  - Koło Kolarskie „Raków” 
KNAK  - Krajowa Narada Aktywu Kolarskiego PTTK 
KOT  - Kolarska Odznaka Turystyczna 
KTK  - klub turystyki kolarskiej 
KTKol.  - komisja turystyki kolarskiej PTTK 
MOK   - Młodzieżowa Odznaka Krajoznawcza 
OKTKol.  - oddziałowa komisja turystyki kolarskiej PTTK 
O/PTTK - oddział PTTK 
PTTK  - Polskie Towarzystwo Turystyczno – Krajoznawcze 
p.t.kol. - przodownik turystyki kolarskiej PTTK 
ROP   - Regionalny Ośrodek Programowy PTTK 
UECT         - Federacja Klubów Turystyki Rowerowej z/s we Francji 
WKTKol.  - wojewódzka komisja turystyki kolarskiej PTTK 
WNAK  - wojewódzka narada aktywu kolarskiego PTTK 
WTC  - Warszawskie Towarzystwo Cyklistów 
ZG PTTK - Zarząd Główny PTTK 
ZW PTTK  - Zarząd Wojewódzki PTTK 
 

   
   
   

Maszynopis uaktualniono w dniu 21 XII  2006 r.  
 

Marian KOTARSKI 
42-300 Myszków 

Ul. Strażacka 35 m. 39 
Skrytka pocztowa 25 
Tel. 0 34 31 32 438 


